
N
EW
SP
A
PE
R�
-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y
-�D
at
e�
M
ai
le
d�

06
-2

4-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS–THURSDAY, BIRŽELIO 25, 2020 • Vol. CXI NR. 75 Kaina 1.50 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Giriamas gerai pagalvok, ar nusipelnei pagyrimo; jei ne, vadinasi, iš tavęs pasijuokta  – Philip Chesterfield

Kai tenka gyventi išskirtinėmis aplinkybė-
mis ir stebėti įvykius, kuriuos vargu ar ga-
lima buvo numatyti, natūralu yra patirti ne-
rimą bei baimę. Tačiau galima šį laiką pri-
imti ramiau, mažiau pakenkiant sau, savo
šeimai. Specialistas pataria, kaip šiuo su-
dėtingu laikotarpiu nepasiduoti psichinę
sveikatą ardantiems jausmams. – 10 psl. 

Kaip ištverti nerimą?

,,Karūnuoti”
metai

Los Angeles Šv. Kazimiero litua-
nistinės mokyklos direktorė Marytė
Newsom apžvelgia jubiliejinius
mokyklos metus, kuriems laik-
metis uždėjo savo ,,karūną”.

– 4 psl. 

gyvenimas
ant ratų

Jeigu reikėtų suskaičiuoti, kokių įvai-
rių profesijų lietuvių, gyvenančių  Ame-
rikoje, pasirinko ,,trokisto” darbą, re-
zultatas nustebintų. Mūsų šiandienos
pašnekovas – neeilinė asmenybė: is-
torikas, teisininkas, buvęs Vatikano ra-
dijo bendradarbis – Gintautas Vasi-
levskis, ,,troką” vairuojantis jau 25-
erius metus. – 6 psl. 



susitikimas su kandidatais į Lr seimą 

Praėjusiais metais referendumo metu iš-
eivijos lietuviai iškovojo teisę turėti savo
rinkiminę apygardą, tad nuo šiol užsi-

enyje gyvenantys lietuviai turės savo atstovą(-
ę) Lietuvos Respublikos Seime.  Remiantis
2019 m. spalio 8 d. Vyriausiosios rinkimų ko-
misijos sprendimu, kitose valstybėse balsuo-
siantiems LR piliečiams bus skirta Pasaulio
lietuvių vienmandatė rinkimų apygarda.

JAV Lietuvių Bendruomenė (LB), būdama
didžiausia JAV lietuvių visuomenine organi-
zacija, deda pastangas informuoti JAV gyve-
nančius Lietuvos piliečius apie LR Seimo
rinkimus, vyksiančius š. m. spalio 11 dieną.
JAV LB yra ne politinė organizacija ir nėra su-
sijusi su kandidatų kėlimu ar palaikymu, ta-
čiau skatina pilietiškumą ir įsitraukimą į Lie-
tuvai aktualių klausimų sprendimą. Siekiant
supažindinti su  Pasaulio lietuvių vienman-

datės rinkimų apygardos kandidatų rinki-
minėmis nuostatomis,  birželio 20 d. JAV LB
surengė virtualų susitikimą su šios apygardos
kandidatais į LR Seimą Aušrine Armonai-
te, Dalia Asanavičiūte ir Andriumi Bagdonu.
Susitikimo pradžioje JAV LB Krašto valdybos
pirmininkas Arvydas Urbonavičius pristatė
organizacijos veiklą, tuomet kandidatai pri-
sistatė ir atsakinėjo į JAV lietuviams rūpimus
klausimus, susijusius su lituanistiniu švieti-
mu, kultūriniais mainais, išeivijos ryšių stip-
rinimu su Lietuva. Susitikimą vedė JAV LB
Krašto valdybos vicepirmininkė verslo rei-
kalams Inga Klimašauskienė. Virtualaus su-
sitikimo įrašą galima rasti JAV LB ,,Facebook”
paskyroje  https://www.facebook.com/JAV-
LietuviuBendruomene/

JAV LB Krašto valdybos inf.

Virtualaus�susitikimo�akimirka.� JAV�LB�Krašto�valdybos�nuotr.

nurodė, kad nuotolinės šv. Mišios tebuvo jiems lai-
kinas pakaitalas, net 17 proc. pareiškė, kad ir toliau
melsis nuotoliniu būdu, net ir tada, kai bažnyčios bus
atidarytos.  

Lietuvoje tokių pageidaujančių procentas vei-
kiausiai būtų mažesnis, tačiau neramina tai, kad tą
procentą sudaro jaunoji karta, kuri fiziškai tikrai pa-
jėgi nukeliauti į maldos namus be jokių kliūčių. Tik
ar nori? Ar turės poreikį gyvo bendravimo su baž-
nyčioje sutinkamais tikinčiaisiais, kunigu, ar norės
būti konkrečios bendruomenės nariu? Ir šiuo po-
žiūriu galima galvoti, kad skaitmeninės technolo-
gijos, kurias ypač išmano ir kuriomis žavisi jauno-
ji karta, gali tapti trąšomis individualizmo ir ,,pri-
vačios” religijos suklestėjimui, reiškinių, iš kurių va-
duotis ragina popiežius Pranciškus, ir kurie so-

vietmečiu Lietuvoje jau buvo įleidusi
šaknis dėl priverstinės Bažnyčios izo-
liacijos... 

Girdėjome apie dvasininkus robotus
protestantų ir budistų bendruomenėse,
ne vieną kataliką išgąsdino išmanaus ro-
žinio pasirodymas. Vokietijoje ir Skan-
dinavijos šalyse dvasininkų patarnavi-
mų nebereikia daugelyje įprastinių sri-
čių, užtenka anoniminio skambučio ir pi-

niginės perlaidos už paslaugas. Jei religija nukeliaus
į privačią erdvę, ar tai bus iš tiesų ta pati religija? Ar
tokiai religijai apskritai reikia maldos namų, pastato,
prie kurio išlaikymo reiktų prisidėti finansiškai, ren-
ginių, kuriuose reiktų arba norėtųsi dalyvauti? 

Tiesa, Katalikų bažnyčioje yra net septyni sak-
ramentai. Gal dėl jų mums vis dar bus reikalingi mal-
dos namai? Tik ar ilgai? ,,Kur du ar trys susirinkę
mano vardu....”; technologijų pagalba per karantiną
susirinko ne du ir trys, bet keli tūkstančiai, tarytum
viskas gerai. Ir vis dėlto neapleidžia nuojauta, kad
kažką praradome per tuos du mėnesius ir nežinia, ar
visi panorės prie to sugrįžti, paragavę patogių reli-
gijos praktikų, kai ,,Tėve mūsų” gali kalbėti re-
montuodamas automobilį ar vartydama blynus kep-
tuvėje...

Ir�taip,�ir�ne�–�toks�atsakymas,�žvelgiant
iš�religijų� istorijos�perspektyvos�būtų
veikiausiai� teisingiausias.� Šis� klausi-
mas�ypač�aktualiai�iškilo�Covid-19�pa-
ndemijos�metu,�kai�maldos�namai�vi-
same� pasaulyje� užsidarė� ir� tikintieji
prarado�galimybę�atlikti�įprastas�maldos
praktikas,�gauti�dvasininkų�patarnavi-
mus,�priimti�sakramentus.�Visa�tai�nu-
sikėlė�į�virtualią�erdvę:�kompiuterių�ekranus,�išma-
niuosius� telefonus,� TV� ir� radijo� transliacijas.� Kaip
pandemija�ir�priverstinis�karantinas�paveikė�institu-
cinę�Bažnyčią,�ką�prarado�(o�gal�atrado?)�eiliniai�ti-
kintieji?�

Šiandien jau galime matyti tam tikrus rezultatus,
kurie skelbia ne tik apie šviesią tradicinių re-
ligijų ateitį, bet ir apie galimus pavojus. Jei JAV

jau XX a. pradžioje krikščionybės skleidimas ir ga-
limybė išgirsti Gerąją Naujieną technologijų pagal-
ba buvo įprastas dalykas – t. Charles Koglin savaitinė
radijo laida sulaukdavo net 30 mln. klausytojų! – tai
Lietuvoje šv. Mišios per radiją ir TV, bendruomeni-
nės maldos ir poteriai radosi visai neseniai. Ir tai dau-
giausia praktikavo Katalikų Bažnyčia: likus porai
metų iki Nepriklausomybės paskelbimo LRT radijuje
jau buvo leista 15 minučių per savaitę skaityti krikš-
čioniškos literatūros tekstus, supažindinti su Baž-
nyčios istorija. Ilgainiui tokie nedrąsūs bandymai iš-
augo iki Katalikų radijo ,,Mažosios studijos” prog-
ramos valstybiniame radijuje, kurioje visuomenė iki
šių dienų sužino apie krikščionybės, o ir kitų religijų
įtaką pasaulio visuomenėms ir atskiram žmogui, ben-
drojo gėrio kūrimui. 

2004 m. atsirado ir atskiras ,,Marijos radijas” su
savo siųstuvais ir 26 dažniais, kuris visų pirma tar-
navo žmonėms, negalintiems dėl ligos ar garbaus am-
žiaus dalyvauti šv. Mišiose, bendruomeninėje mal-
doje, parapijos reikaluose, rekolekcijose. Būtent
jiems buvo reikalingiausias toks virtualus dvasinis
maistas: šv. Mišių transliacija iš įvairių bažnyčių, po-
teriai ir rožinio maldos, kunigų patarimai, sustip-
rinantys neviltyje ar neišvengiamoje ilgalaikėje
izoliacijoje. Tačiau štai tuomet ir pasigirdo pirmie-
ji pačių dvasininkų nuogąstavimai – ar žmonės, pa-
ragavę dvasinio maisto savo namuose, ligoninėje, au-
tomobilyje – panorės sugrįžti į bažnyčią, jeigu viską
gali gauti tokiu patogiu būdu? 

Viena vertus, nuotolinės maldos, pamokslai,
informacija apie religiją yra puiki evangelizacijos for-
ma, galinti pasiekti ir sudominti iki tol neragavusį
tokio maisto žmogų. Tačiau yra ir kita pusė. Ar in-
formacija apie religiją paakins tą religiją išpažinti?
Arba praverti maldos namų duris? Karantino metu
Lietuvoje šv. Mišių transliacijos ,,Facebook” ir ,,You-
tube” sulaukė dešimt kartų daugiau dalyvių, nei jų
ateidavo į pamaldas sekmadieniais. Puiki žinia,
dvasininkai pradžioje džiūgavo, tačiau aukų bažny-
čiai pandemijos metu dalyvavimas nuotoliniu būdu
nepadaugino: internetiniais pervedimais galėjo
džiaugtis reta parapija. Dar daugiau. Atsirado pa-
geidaujančių, kad ir pasibaigus karantinui, bažny-
čios tęstų šv. Mišių transliacijas, organizuotų vir-
tualias rekolekcijas, kad būtų galimybė ir ateityje su
kunigu dvasiniais klausimais bendrauti patogiau, ne-
išėjus iš savo namų: telefonu arba ,,Skype”, ,,Viber”. 

Lietuva šiuo požiūriu nesiskiria nuo kitų Vakarų
Europos šalių. Štai Didžiojoje Britanijoje Birming-
hamo ir Oxfordo universitetai kartu su iniciatyva
,,Kataliko balsas” atlikę apklausą sužinojo, kad 93
proc. katalikų bent kartą dalyvavo nuotolinėse šv. Mi-
šiose, o 66 proc. dalyvavo reguliariai. Ir nors 83 proc.

2 2020�BIRŽELIO�25�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Technologijos – pavojaus varpai
tradicinėms religijoms?
JŪRATĖ KUODYTĖ

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu –metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata –metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

Už�skelbimų�turinį�ir�kalbą�neatsakome.�

Straipsnių�autorių�nuomonė�nebūtinai�
sutampa�su�redakcijos�nuomone.

Administracija�–
skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org

Reklama –�Audronė�Kižytė,�
audreykizys@gmail.com,�630-805-1404



Škirpą įsakmiai įspėti Lietuvos pa-
siuntinį, kad sukilėliai prasidėjus
karui nedrįstų skelbti jokio atsi-
šaukimo ir nesudarinėtų vyriausy-
bės.

Knygoje „Sukilimas Lietuvos
suverenumui atstatyti” K. Škirpa
rašo: „Buvo gauta iš LAF ypatingo-
jo įgaliotinio Lietuvos pasienio zo-
noje tokia trumpa telegrama: ‘Nuo
sekmadienio vyksta Tėvynėje ma-
siniai areštai ir deportavimai. Tau-
ta prašo gelbėti!’… Ji buvo LAF va-
dovybę stačiai pritrenkusi. Kilo
siaubinga mintis, ar raudoniesiems
Lietuvos laisvės slopintojams kar-
tais nepavyko iššifruoti LAF pog-
rindžio organizacijos Tėvynėje ir ar

nesuiminėjami jos nariai, kad tuo būdu suduotų pog-
rindžiui mirtiną smūgį, prieš įvykstant tautos sukili-
mui. <...> Buvo charakteringas reiškinys, kad tas so-
vietų genocidinis pasikėsinimas prieš lietuvių tautą įvy-
ko kaip tik tuo metu, kai vokiečių Gestapas griebėsi des-
peratiškos provokacijos per Čenkų sukliudyti tos pačios
lietuvių tautos pasiryžimą atkurti Lietuvos valstybinę
nepriklausomybę. Atrodė, lyg vokiečių Gestapas ir
rusų NKVD veikė susitarę prieš mažytę lietuvių tautą,
kam ji drįso siekti laisvės”.

Tačiau geriausiai Škirpos vaidmenį ir reikšmę Bir-
želio sukilime nusako paties nacių Gestapo biuletenis,
kuris 1941 m. liepos 31 d. laidoje taip rašė:

„Škirpos nuopelnas vokiečių kariuomenei pažy-
mėtinas tuo, kad jo vyrai Lietuvoje naikino visa, kas
buvo naudinga bolševikams ir apsaugojo nuo sunaiki-
nimo visa kita, kas buvo naudinga vokiečių kariuomenei
(ir atkursimai Lietuvai – K. Š.). Tuo būdu jie (aktyvis-
tai – K. Š.) pravedė platų sukilimą, kurio dėka buvo bet-
gi paskelbtas Lietuvos savarankiškas Vyriausybės su-
sidarymas su Škirpa, kaip ministeriu pirmininku.
Veikiant apdairiau, šios nepageidaujamos politinės
raidos (unerwuenschte politische Entwicklung) būtų
buvę išvengta... Kadangi tolimesnė Škirpos veikla buvo
absoliučiai priešinga vokiečių interesams (deutschen In-
teressen absolut zuwiderlief), tai teko uždėti jam suvar-
žymą likti Berlyne”.

Taigi, čia yra atviras nacių prisipažinimas, kad Škir-
pa ir sukilėliai, kaip teisingai pastebėjo prof. Kęstutis
Skrupskelis, karine prasme veikė prieš bolševikus,
politine prasme – prieš vokiečius.

Politinės lietuvių struktūros, pasak Skrupskelio,
buvo kuriamos tam, kad tarnautų „lietuviškiems rei-
kalams santykiuose su naująja jėga”. Jis išskiria tris pa-
grindines sritis: švietimą, administraciją (vietinę po-
liciją) ir kariuomenę. Tačiau vokiečiams įsigalint, šios
struktūros slysta iš sukilėlių rankų, jose išsilaiko ir įsi-
vyrauja tas sukilimo sparnas, ir tie lietuviai, kurie buvo
vokiečiams artimesni. Tačiau esminius sprendimus pri-
imančiose grandyse visur buvo vokiečiai.

Nukelta į 10 psl.

mingai organizavo bendrą pasipriešinimą bolše-
vikų ir vokiečių nacionalinių socialistų okupaci-
jų metu. Ta pagrindinė organizacija susitelkė po
LAF ir vėliau L[ietuvių] F[ronto] ‘Generalinio šta-
bo’ vėliava”.

Toliau Narutis rašo, kad „yra labai rimti
duomenys, kad jis [Bulvičius – V. V.] buvo Gesta-
po išduotas NKVD-istams”. 1941 m. birželio 8–9 d.
naktį Bulvičius buvo suimtas ir 1941 m. gruodžio
18 d. Gorkio kalėjime sušaudytas.

Narutis pateikia daugelį faktų, įskaitant ir vė-
lesnius KGB-istų liudijimus, leidžiančių daryti
prielaidą, šis „laimikis” – Vilniaus LAF štabo per-
sonalinės sudėties atskleidimas ir tų žmonių su-
areštavimas – NKVD atiteko ne be Gestapo pa-
tarnavimo. Pasak Naručio, tai sutapo su „Rosen-
bergo nauja naciška politika ‘drang nach osten!’,
kad lietuviškąjį sukilimą reikia nuslopinti ir lie-
tuvių vadus sunaikinti ne savo, o to metų draugų
NKVD rankomis”. 

1971 m. Vilniuje išleistuose KGB žvalgo Jono
Vildžiūno atsiminimuose „Kova be atvangos” at-
virai dėstoma, kad „Trečiojo Reicho Abvero agen-
tas Rudolf  Klaus tarybiniams teisingumo orga-
nams gana smulkiai papasakojo, kaip rudasis la-
gaminas atsidūrė Vilniuje”. „Rudasis lagaminas”
buvo nešiojama radijo stotis, kuria sukilimo metu
turėjo pasinaudoti sukilėlių vadovybė.

Istorikas Augustinas Idzelis nurodo, kad
Klausas buvo ir NKVD, tiesiogiai – Aleksandro Sla-
vino agentas. Jis pažinojo Peter Kleist, J. Rib-
bentropo biuro Berlyne Rytuose užimtų teritori-
jų viršininką. Kazys Škirpa palaikė ryšius su P.
Kleist. K. Škirpa jį informuodavo apie sukilimo
planus projektus, pasirengimo sukilimui eigą.
Tokiu būdu Klaus per Kleist išgautą informaciją
perdavinėjo Slavinui.

Šią prielaidą, kad Gestapas išdavė NKVD
Vilniaus LAF štabą, netiesiogiai paremia ir faktas,
kad 1941 m. birželio 14 d., t. y. tą pačią dieną, kai
prasidėjo Lietuvoje žmonių gaudymas ir didieji trė-
mimai, Gestapas pasiuntė savo agentą pas Kazį

32020�BIRŽELIO�25�D.,�KETVIRTADIENISDRAUGAS

VIDMANTAS VALIUŠAITIS

Tęsinys. Pradžia – birželio 23 d. laidoje

Nors�sukilimas�vyko�Lietuvoje�ir�tik�vienai�Lietuvai�pa-
vyko�deklaruoti�nepriklausomos�valstybės�atkūrimą
bei�sudaryti�visuotiniu�sukilimu�iškeltą�vyriausybę,�vie-
nodai�platus�kruvinas�besitraukiančių�bolševikų�pėd-
sakas�buvo�paliktas�taip�pat�ir�Latvijoje,�Estijoje,�Uk-
rainoje�ir�visur�kitur,�iš�kur�jie�buvo�priversti�išsineš-
dinti.

Įsidėmėtina Lietuvos diplomatijos šefo Stasio Lo-
zoraičio įžvalga 1942 m. pabaigoje: „Gaunamomis
iš Lietuvos žiniomis, vokiečiai plėšia mus kiek tik

gali, o dabar jie gali nepalyginamai daugiau, kaip ano
karo metu, – rašė jis Prezidentui Smetonai. – Grobia
viską, privatų ir valstybės turtą, valdžios priemo-
nėmis ir privačia iniciatyva”. Ir nepaisant to, Lozo-
raitis teigia: „Ir vis dėlto bolševikų okupacijos pa-
keitimas vokiečių okupacija mums yra didelis žings-
nis pirmyn Nepriklausomybės atstatymo linkui,
nes bolševikų okupacija tai mirtis, kaip vėžio liga,
kuriai vaistų nėra, o prieš vokiškąją šiltinę įtrėški-
mų yra ir, kaip matom, sąjungininkai juos
vartoja labai sėkmingai”.

Prof. Kęstutis Skrupskelis daro išva-
dą: „Mano pagrindinė tezė būtų tokia: ka-
rinėje plotmėje sukilimas buvo nukreip-
tas prieš sovietus; politinėje plotmėje – nu-
kreiptas prieš vokiečius. Lietuvos geo-
politinė padėtis kitos išeities nesiūlė: po-
litinės struktūros kovoje prieš vokiečius
tegalėjo būti sukurtos telkiant karines jė-
gas prieš bolševikus. Visiems buvo aišku,
kad sukilėliai silpni ir karo eigos įtakoti
negali. Tiesa, vienur kitus sovietinė oku-
pacija keliomis dienomis buvo sutrum-
pinta. Buvo išgelbėta keli šimtai kali-
nių, išsaugota šiek tiek pastatų, tiltų.
Bet visa tai buvo galima pasiekti ir ne-
paskelbus Lietuvos nepriklausomybės,
neformavus Laikinosios vyriausybės”.

Taip atsitiko Latvijoje bei Estijoje, šiek tiek – ir
Ukrainoje. Spontaniškos rezistencijos apraiškų būta
ir ten. Tačiau nei vienoje iš tų šalių nebuvo dekla-
ruota nepriklausomybė, nebuvo sudarytos vyriau-
sybės. Lietuvos atvejis šia prasme – unikalus. Ir lie-
tuvių politinės valios pareiškimas – siekis atkurti ne-
priklausomą valstybę – buvo nukreiptas jau ne tik
prieš sovietus, bet taip pat ir prieš vokiečius. Atsitiko
būtent tai, ko vokiečiai nenorėjo ir kam sukliudyti
jie dėjo nemaža pastangų.

Pilypas Narutis liudija, kad Laikinoji vyriausybė
buvo sudaryta 1941 m. balandžio 22 d. „Balandžio mė-
nesio Vilniaus LAF štabo instrukcija buvo aiški: Vil-
nius veda, Kaunas paremia. Centras – Vilnius. Vy-
riausybės viršūnė, ministras pirmininkas K. Škir-
pa, – Berlyne. Jo atsakomybė – aiškintis Vokietijos
intencijas. Bet kokiu atveju iš Vokietijos pusės, Vy-
riausybė yra Lietuvoje. J. Masiliūnas, min[istro] pir-
mininko pavaduotojas, yra Vilniuje. <...> Kai Vilniaus
radijas prabils – paskelbs į tautą atsišaukimą, Kau-
nas turi remti! – toks buvo Vilniaus LAF štabo ka-
riškių, LAF centro Vilniuje sprendimas, kuris pasi-
ekė mane 1941 m. balandžio mėnesį, kai sužinojome,
kad karas čia pat”, – rašo Narutis.

Vilniaus LAF štabui vadovavo majoras Vytautas
Bulvičius, Lietuvos kariuomenės Generalinio štabo
karininkas, Vytauto Didžiojo universitete dėstęs
studentams karinio rengimo kursą, dar 1939 m. iš-
leidęs knygą „Karinis valstybės rengimas” (pakar-
totinis leidimas 2019). Narutis cituoja LAF ryšių gru-
pės vadovo Romo Šato laišką savo bendradarbiui Vy-
tautui Štuopiui, kuriame apibūdinamas Vilniaus
LAF štabo vadovas: „Majoras Bulvičius aiškiai dės-
tė totalinio karo ir okupacijos metodus, pradedant
Clausevitz doktrinomis ir totalitarinių valstybių me-
todais, kitiems pavergti. Jis nurodė efektyvaus ka-
rinio ir karinio užnugario karo veiksmų teoriją, už-
nugario karo veiksmų organizaciją, užnugarinio karo
veiksmų atlikimą, analizavo bolševikų prie caro ir
vokiečių nacionalsocialistų Veimaro respublikos
metu veiklos metodus.

Tuo būdu jis paruošė jaunų vadų kartą, kuri sėk-

Geopolitinė „senosios tvarkos” griūtis ir Birželio sukilimas (2)

Štai�unikali�nuotrauka,�kokių�Lietuvos�archyvuose�nerasime�–�Birželio�sukilėliai�Kaune�varosi�nuginkluotą�raudonosios
armijos�dalinį�Vilniaus�gatve.�Tokio�pobūdžio�nuotraukos�sunaikintos�arba� išvežtos� iš�Lietuvos.�Ši�nuotrauka� rasta
užsienio�archyve.



DRAUGAS2020�BIRŽELIO�25�D.,�KETVIRTADIENIS4

LOS ANGELES, CA

TELKINIAI

MARYTĖ NEWSOM

Nesitikėjome,�kad�šiais,�mokyklos�70-taisiais,� jubi-
liejiniais,�metais�net�trečdalis�visų�šeštadienių�bus�„ap-
karūnuoti”�nedėkinga�pandemija.�Bet,�kaip�tinka�Šv.
Kazimiero�vardo�įpėdiniams,�drąsiai�ėjome�pirmyn,
siekdami��užbaigti�užsibrėžtus�metų�tikslus.

Pradėjome metus pakilia nuotaika, nes prieš
akis buvo jubiliejiniai planai: „Vyno vakaro-
nė”, „Vaikų šventė”, mokyklos dokumentinio

filmo pristatymas, iškilmingas minėjimas… Verčiu
savo smulkiai surašyto dienyno lapus – deja, teko at-
sisakyti šaunių užsimojimų. 

Šalia įprastų tradicijų – „Lietuvių dienų” prog-
ramos, kapų lankymo, „Kalėdinės eglutės” – įsi-
mintinas buvo kalėdinių atvirukų rašymas dviems
šimtams Lietuvos karių ir „Baltijos kelio” bei Lie-
tuvos Nepriklausomybės atkūrimo 30-ųjų metinių pa-
minėjimas. „Lietuvių dienų” šventėje mokyklos
šoninėje lauko sienoje atidengtas nepaprastas, iš rai-
džių sukurtas prof. Mykolo Biržiškos portretas (aut.
Jolita Vaitkutė). Šis prasmingas paminklas primi-
nė profesoriaus dalyvavimą besikuriančios mo-
kyklos gyvenime.

Įsibėgėję metai ėjo pirmyn. Mokykloje svečiavosi
filmų „Tadas Blinda” ir „Valstybės paslaptis” reži-
sierius Donatas Ulvydas – jis kalbino mokinius, da-
lijosi savo patirtimi ir sutiko prisidėti prie doku-
mentinio filmo apie mokyklą sukūrimo.

Tuoj pat prasidėjo pasiruošimas mokyklos ju-
biliejui. Susibūrę jaunesni tėveliai atsisakė tradi-
cinio pokylio, o jo vietoje lapkričio mėnesį suorga-
nizavo šaunų, nuotaikingą vakarėlį – „Vyno vaka-
ronę”. 200 svečių ragavo įvairius vynus, skanavo pui-
kius užkandžius, linksminosi su smagia Martyno
Balskaus muzikine programa. Tai buvo puiki jubi-
liejinių metų pradžia.

Per kasmetinį  „Blusų turgų”, į kurį mokiniai
suneša savo žaislus pardavimui, surinkome labda-
rai 300 dolerių.

Neaplenkė mūsų ir tragedijos.  Saugus High
School, kurią  lanko keli mūsų mokiniai, įvyko su-
sišaudymas su tragiškomis pasekmėmis, ir tai paliko
gilius emocinius randus jaunimo širdyse.

Prasidėjus adventui, klebonas kun. Tomas Ka-
ranauskas visiems mokiniams padovanojo adven-
tinius kalendorius ir įteikė gerų darbelių sąrašus,
ragindamas prasmingai pasiruošti šv. Kalėdoms.

„Kalėdinės eglutės” programai mokytoja Dan-
guolė Varnienė, kartu su mokytojais Valdu Varnu ir
Viktoru Raliu, sugalvojo atkurti geriausias  praėju-
sių 70 metų programų ištraukas. Ji prisiminė viską,
nes jai teko dalyvauti pirmoje „Eglutėje” kūdikėlio
Kristaus vaidmenyje! Scenoje pasirodė žvaigždės, eg-
lės, žaislai, avinėliai, senis ir prakartėlė. Pasveiki-
nome šeimas, švenčiančias Hannukah šventę, užde-
gant minoros aštuonias žvakes. Laikai keičiasi, o šven-
tiniai vaizdai ramina sielą savo kasmetiniu vieno-
dumu. Programą stebėjo ypatingas svečias iš Lietu-
vos – arkivyskupas emeritas Lionginas Virbalas.

Sausio mėnesį prisiminėme laisvės kovotojus ir
prisisegėme klebono padovanotas neužmirštuolių se-
ges. Sulaukėme dviejų dienų Vakarų pakrantės mo-
kytojų konferencijos „Žaisdami mokomės” – su
prelegente Audrone Zdanevičiene („Saulės gojus”
mokykla Vilniuje) ir 40 dalyvių. Seminaro mokiniai
ir tėveliai bendrame simpoziume aptarė jaunimo iš-
šūkius dabartiniame gyvenime.

Žemesnėms klasėms Justė Brazdžionienė pri-
statė savo knygą „Nėjus ir Amadėjus”. Vyresnėms

klasėms teko pažvelgti į ne tokią jau tolimą praeitį,
kai kelionės į Lietuvą buvo retos – aptarti rež. Ra-
munės Rakauskaitės filmą „Kelionės namo”. 

Vasario mėnesį visuomenė paminėjo Nepri-
klausomybės šventę su jautria roko opera „Priesaika”.

Kovo mėnesį prelatas Edmundas Putrimas lan-
kėsi maldos dienoje už pasaulio lietuvius. Mokyklos
kiemelyje žemesniųjų klasių mokinukai laikė vė-
liavas tų kraštų, kuriuose dabar gyvena lietuviai. Su-
kalbėta malda už vienybę ir visų palaimą. 

Prasidėjo tolimesnių renginių organizavimas:
200 vėjo malūnėlių gaminimas Lietuvos nepriklau-
somybės trisdešimtajam jubiliejui, sveikinimai nau-
jam kardinolui Sigitui Tamkevičiui, vaikų chorelio
sudarymas, Nepriklausomybės švenčių minėjimas,
lietuvių kalbos dienos, jubiliejinė vaikų šventė,
Motinos dienos minėjimas, abiturientų išleistuvės.
Deja, pavyko įgyvendinti tik vieną tolimesnį rengi-
nį – Nepriklausomybės paminėjimą kovo pradžioje.

„Karūnuoti” metai
Šv. Kazimiero 
lituanistinės mokyklos 
2019–2020 m. apžvalga

kais pravedė mokytojos Vitalija Virbukienė ir Gida
Urbonienė. Išgirdome kiekvienos moksleivės nuo-
širdžius atsisveikinimo ir padėkos žodžius ir apdo-
vanojome jas įvairiomis premijomis: mokyklos stei-
gėjo prel. Kučingio premija buvo įteikya Laurai van
der Sluys; direktorės – Kristinai Labutytei; Onos Ra-
zutienės vardo – Sofijai Žukaitei; mokyklos jubilie-
jinės premijos atiteko Emilei Kajotaitei ir Alinai Va-
riakojytei. California Lithuanian Credit Union kiek-
vienai dar pridėjo piniginę dovaną. Žadame apvai-
nikuoti abiturienčių ilgų metų darbą, kai bus proga
jas iš arti pamatyti. 

Savo ruožtu sveikiname mokytoją V. Virbukienę,
pelniusią „Gintarinio obuoliuko” premiją! Švietimo
taryba taip pat išskyrė ir apdovanojo mokytojas už
ilgalaikį darbą, tarp jų – V. Virbukienę ir Gidą Ur-
bonienę (15 m.); Tarą Barauskaitę ir Redą Perevičienę
(10 m.). Mokiniams Aidui Jarašūnui, Olivijai San-
chez, Antonijai Venckutei ir Linai Puodžiūnaitei

įteiktos Švietimo tarybos konkursų premijos. Mo-
kyklos direktorei M. Newsom lapkričio mėnesį įteik-
tas ypatingas Lietuvos Respublikos medalis „Už pa-
saulio lietuvių nuopelnus Lietuvai”. 

Dėkojame visoms mokytojoms, mokytojams ir
talkininkams, globėjui klebonui kun. T. Karanauskui,
tėvų komitetui, tėveliams ir mokiniams. Ypatinga pa-
dėka – po septynerių metų iš pareigų išeinančiam
tėvų komiteto pirmininkui Linui Venckui.

Už finansinę paramą dėkojame Lietuvių Fondui,
Oak Tree Foundation, Gražutės Sirutienės Fondui,
California Lithuanian Golf  Club, California Lit-
huanian Credit Union, Kling šeimos fondui ir kitiems
rėmėjams.

Paženklinę 70-tuosius metus, einame pirmyn į
naujus mokslo metus – sveiki, stiprūs, pasiryžę ir pa-
sisėmę naujos patirties bei idėjų iš šių dienų iššūkių.

Po kovo pirmo šeštadienio dienyno lapai – tušti. Pa-
sižymėjau tik šiuos skelbimus: dažniau plauname
rankas su muilu, užsidengiame burną, nesidaliname
maistu ir gėrimu. Nuo kito šeštadienio jau nesima-
tėme ir iki gegužės pabaigos sveikinomės tik per kom-
piuterį. Galima pasidžiaugti, kaip mokytojos, mo-
kiniai ir tėveliai tuoj pat kibo į nuotolinių pamokų
tęsimą. Sumaniai ir kūrybingai mokytojos bendra-
vo su mokiniais, o šie džiaugėsi, kad nors iš tolo gali
pamatyti savo draugus.

Dešimt šeštadienių vedėme nuotolines pamokas.
Užbaigę mokslo programą, visi mokiniai gavo Nuo-
tolinių pamokų sertifikatą, paženklinantį šiuos uni-
kalius metus.

Nors neteko tiesiogiai atsisveikinti su penkiomis
dvyliktokėmis ir įteikti joms atestatus, paskutinę pa-
moką su abiturientėmis, jų tėveliais ir vienuolikto-

Susitiksime�rugsėjį!� Dariaus�Bučinsko�nuotr.

Iš�k.:�Aldona�Kudirkienė,�Vitalija�Virbukienė,�Aušra�Rosegard,�Jurgita�Warren,�Gailė�Hayden,�Viktorija�Gedvila,�Danguo-
lė�Varnienė�ir�Gida�Urbonienė.� Marytės� Newsom� nuotr.



5DRAUGAS 2020�BIRŽELIO�25�D.,�KETVIRTADIENIS

ROMUALDAS KRIAUČIŪNAS

Daugelis norėtų, kad jaunystė
su grįžtų. Tačiau dainų žodžiai
nesugrą žins to gražaus pava-

sario, jaunystės žydėjimo metų, nu-
veiktų darbų bei atmintinų pasiekimų.
Tik medžiai ir že mė kasmet pražys-
ta pavasario žie dais, kad primintų
mūsų jaunystę, lyg gražų sapną. To-
kios nuotaikos apimtas prieš kurį
laiką nutariau kreiptis į keletą pažįs-
tamų su prašymu prisiminti savo
jaunystę, taip pat papa sa koti, kaip gy-
vena dabar, ko tikisi iš ateities. Birželio
11 d. „Drauge” pasi ro dė pirmasis po-
kalbis – su Ni jole Balčiūniene iš Cle-
veland, OH. An trasis mano pašne-
kovas – Riman tas Pauliukonis, gyve-
nantis New Hamp shire valstijoje.

Kaip seniai mes esame pažįstami ir iš
kur?

Nuo Jūsų vestuvių – 1961 ar 1962 m.

Kas labiausiai šiomis dieno mis prisi-
mena iš jaunystės? 

Jaunystė praleista didelėje šei-
 moje – vietos namuose buvo nedaug.
Prisimenu, kaip reikėjo pėsčiam eiti į
gimnaziją ir kartais į universitetą.
Pri simenu, kai reikėdavo palaukti, kol
visi sumigs, nes tada galėdavau nuva-
lyti virtuvinį stalą ir ten išvynio ti
savo laivyno žemėlapį ir su juo dirbti
užduotą namų darbą iki 2 ar 3 val. ryto,
o 6 val. keltis ir eiti į universitetą. Taip
pat prisimenu, kai tėvelis man gavo va-
sarai darbą maisto krautuvėje, kur
rūsyje reikėdavo per rinkti bulves.
Buvo ir geresnių akimirkų, pvz., va-
žiavimai į Bostoną šventėms ir t. t., bet
jų šiuo momentu per daug neprisime-
nu.

Ką ypač vertini dabar, iš laiko per-
spektyvos? Ką darytum kitaip?

Gyvenimo pamokos išmoktos sun-
kiuoju būdu, bet dėl to išmokta pamo-
ka gerai išsilaiko – daugiau tėvų rei-
kėjo klausyti ir rimčiau į už duotą/įsi-
gytą atsakomybę žiūrėti.

Kuo labiausiai didžiuojies iš savo da-
lyvavimo lietuviškoje veikloje?

Penki įvykiai: 1. Pareigos Moks lei-
vių ateitininkų sąjungos (MAS) Cent-
 ro valdyboje (CV) Rytų pakraš čiui.
Jono Račkausko įgaliotas būti MAS CV
vicepirmininku Rytų pa kraščiui, ap-
lankiau rytines kuopas, ruo šiau pa-
vasarines šventes bei va saros stovyk-
las. Įspūdį padarė, kai Baltimorėje ar
Philadelphijoje bū nant man buvo pra-
nešta, kad buvau pirmas CV narys, ku-
ris juos aplankė. Vis dėlto mažytės
kuopos pajausdavo, kad jos nėra igno-
ruojamos. 2. Padė jau užmegzti ryšius
tarp Argentinos jaunimo ir Centro
valdybos Ameri koje, čia ruošiantis
pirmajai Pasaulio lietuvių jaunimo
stovyklai Dainavoje (apie 1964 m.).
Tada dirbau Bostone. Tėvas Saulaitis
SJ įtraukė mane į komitetą vakari-
nėms programoms. Taip išėjo, kad tuo
laiku darbovietė mane siuntė į Buenos
Aires darbo reikalais 2–3 savaitėms. Su-
sisiekiau su centru čia (ar ne tik su Vy-
tautu Kamantu?), ir jis manęs paprašė
su žinoti, kas ten dedasi, nes sunku
buvo su jais susirašinėti. Nuvykęs ten
susisiekiau su jaunimu (berods, „Ne -
muno” šokių grupe) ir padėjau už-
 megzti ryšius su centru Amerikoje.
Taip pat patyriau, kad jų „lietuvių po-

litika” nesiskiria nuo mūsų (t. y., 2 lie-
tuviai = 3 politinės partijos). 3. Istori-
jos dėstymas lituanistinėje mokykloje.
Problema buvo, kad pa aug liai vaikai
nelabai mėgo istoriją. Reikėjo sumaniu
būdu ieškoti, kaip jiems perduoti Lie-
tuvos istorijos ži nias. Mano planas
buvo jiems duoti 50 klausimų, iš kurių
10 bus egzaminuose. Taip pat jiems pa-
sakiau, kad egzaminų metu negalima
bus naudoti knygos, bet užrašus – lei-
siu. Viduryje savaitės vienas iš tėvų
man skambina, klausdamas, ką aš jo
sūnui uždaviau namų darbams, nes jis
jau porą valandų nosį įkišęs į Lietuvos
istorijos knygą. Kai paaiški nau, abu
nusijuokėme, kad rastas būdas vai-
kus prie knygos pritraukti. Kiek pa-
menu, visi išlaikė penketu kais. 4.
„Draugui” siunčiama informacija, ku-
rioje Atlanto vandenyno žemėlapyje
buvo rodoma trijų Lietu vos burlaivių
buvimo vieta plaukiant į New Yorką.
Radijo mėgėjų bangomis susisiekda-
vome su burlaiviais ir gaudavome jų
koordinates. Tada jas įrašydavau į že-
mėlapį ir siųsdavau „Draugui”. 5. Kad
išsipildytų žmonos svajonė, visi mūsų
šeimos na riai kartu šoko, dalyvavo
Tautinių šokių šventėje Čikagoje. Vai-
kai šoko su savo mokyklos klasėmis, o
mes du – su Bostono veteranų grupe.

Ar buvo ir nusivylimų?
Taip. Sunku buvo prisišaukti pa-

 galbos, o labai lengva buvo susilaukti
kritikos. Ypač skaudu buvo susilaukti
kritikos iš asmenų, kurie tiesiog mal-
daudavo darbą atlikti, o paskui kri ti-
kuodavo, nes atliktas darbas ne atitiko
jų lūkesčių, bet padėti netu rėjo laiko. 

Šeimose augome ir vėliau jas kūrėme.
Ką norėtum papasakoti apie savo patirtį?

Dirbdamas su ateitininkais ten ir
susiradau savo gyvenimo draugę. Šiais
metais švenčiame 48 metų vedybinio
gyvenimo sukaktį. Išauginome keturis
vaikus. Leidome į Bostono lituanistinę
mokyklą, esančią už 70 mylių nuo
mūsų namų. Dvi dukros dalyvavo pir-
mojoje Tautinių šokių šventėje su už-
sienio lietuviais Vil niuje. Viena jų dė-
vėjo tautinius dra bužius, išsiuvinė-
tus tetos Vokie tijoje. Taigi tautinis
kostiumas grįžo į Europą.

Daugelis mūsų kartos jau yra pensi-
ninkų amžiaus. Ką veikei anksčiau ir ką da-
bar?

Anksčiau ir dabar dirbu bendro vė-
je, kuri atlieka atmosferinio spindu-
liavimo tyrimus iš satelitų ir uraganų
stiprumo matavimus. Dabar mažai
dirbu, bet dar esu jų aktyvia me sąra-
še. Nesu visiškas pensinin kas.

Kaip ir kur sutikai Lietuvos Nepri-
klausomybės atkūrimą?

Namuose, New Hampshire valsti-
joje, dirbdamas su Lietuvoje esančiais
radijo mėgėjais. Buvo įtemptų mo-
 mentų, ypač kai Parlamento rū mai
buvo apsupti. Mūsų pagrindinis darbas
ir buvo bandyti palaikyti ryšį tarp
Lietuvos ir užsienio. Plačiau ta veikla
buvo mano aprašyta 2016 m. „Drauge”.

Kokia nuomonė apie dabartinę Lietu-
vą?

Nekokia. Per daug korupcijos ir
stribų vaikų parlamente. Mano turi-
momis žiniomis (ir jos ne iš spaudos),
bent porą didelių investicijų iš Lie tuvos
iškeliavo kitur dėl kyšių neda vi mo ir
kitų sudarytų nepalankių sąlygų, nes
atsisakyta valdininkams sumokėti

Sugrįžki, jaunyste, alyvom sužydėk… (2)

Kokie ryšiai su tėvyne?
Palaikau ryšius su savo pažįsta-

mais radijo mėgėjais.

Kokia draugystė su 110 metų at-
šventusiu „Draugu”? Ar prenumeruoji,
skaitai, bendradarbiauji?

Esu garbės prenumeratorius. Skai-
 tau, bet galėčiau daug rimčiau skaityti.
Bendradarbiauju, kai Tu ar (pvz., a. a.
kun. Kęstutis Trimakas) priverčia
(pvz., parašyti straipsnį apie radijo mė-
gėjus ir Sibiro tremtinius, girdinčius
„Amerikos balsą” lietuvių kalba).

Kas jame domina? Ko pasigendi? Ko-
kių pasiūlymų turėtum?

Vedamieji ir nuomonių pasisaky-
mai – Tavo, A. V. Škiudaitės ir kitų, „Iš
Ateitininkų gyvenimo” sky rius, poli-
tinės žinios, miestų, ypač Bostono ir Či-
kagos, lietuvių veiklos aprašymai ir is-
toriniai straipsniai. Pasigendu balanso
– jaučiu, kad „Drau gas” krypsta į kai-
rę. Čia mano asmeninė nuomonė. Siū-
lyčiau daugiau straipsnių, kritikuo-
jančių „Kai riųjų nesąmones”, pvz.,
apie pasau linį gamtos šilimą ir kt. Gal
nėra ra šytojų šias temas gvildenti?

Laivyne po�šv.�Mišių�(iš�k.):�skvadrono�kapelionas,�kunigas�misionierius,�aukojęs�šv.�Mi-
šias,�ir�aš.�1961�m.�lapkritis,�Karachi,�Pakistanas.� Asmeninio� albumo� nuotraukos

„mokesčius”. Būnant Lie tu voje teko
aplankyti partizanų kapi nes Kazlų
Rūdos apylinkėje. Pasige dau pagrin-
diniame kelyje ženklų, ro dančių kelią
į kapines. Man buvo pasakyta, kad
tie ženklai neišsilaiko ilgiau kaip 1–2
savaites. Jie yra nu plėšiami ir dėl to
yra įtariami stribų vaikai. Žinau, kad
bandoma Lietu voje su jais susitvarkyti,
bet progresas labai labai lėtas.

Gyvename koronaviruso šmėk los ap-
gaubti. Kokia Tavo patirtis, nuotaika ir vil-
tis rytojui?

Pas mus nieko baisaus. Manau,
kad pavojus perdėtas, remiantis „ne-
švankiais” kompiuterių sukurtais mo-
 deliais. Kaip ir visi virusai, šis irgi lai-
kui bėgant išnyks.

Ką dar norėtum pasakyti gerbiamiems
skaitytojams ir savai bendruomenei?

Labai atsargiai elgtis klausant ar
skaitant bet kokią informaciją. Mano
nuomone, visa žiniasklaida yra poli-
tizuota. Į tai įeina ir Vatikanas, ir
Main Stream Media (CBS, NBC, ABC,
CNN, MSNBC), ir Fox. Neaplenkiant ir
teologijos/filosofijos ir gamtos moks-
lų bei medicinos, kitų griežtų jų/huma-
nitarinių mokslų šakų. Ob jektyvumo
beveik nėra, viskas pagal rašytojo iš-
sigalvotą filosofiją. Taigi prieš skaitant
jo nuomonę, reikia ge rai rašytoją pa-
žinti. Pvz., popiežius prasitarė, kad Die-
vas visada atleidžia, žmogus – kar-
tais, o gamta nie kada. Problema ta, kad
„gamta” reiš kia „natural law”, o ne pa-
prastai su prantamą gamtą. Ir toliau pa-
žymėta, kad LGBT sąjūdis priešta-
rauja  tai  gamtai  ir ji niekada jiems
neatleis. Įdomu, kad popiežius nema-
tė reikalo tai paaiškinti. Iš šio pavyz-
džio aiškiai matyti, kas dedasi su
mūsų laikų žiniasklaida ir jos sklei-
džiamu  pavojumi  bei  misinformaci-
ja.

Ačiū Rimai už pasidalinimą savo pla-
čia patirtimi ir išsakytas pasta bas.

80-mečio�proga�(iš�k.):�Lidija,�Vilija,�žmona�Dalia,�aš,�Audrius�ir�Dana.�2019�m.�gegužė.�



2020�BIRŽELIO�25�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS6

LORETA MEDONIENĖ

„Vairuoju�lygiai�tiek�metų,�kiek�mano
jaunėlei�dukrai,�todėl�visada�lengva�pri-
siminti”,�–�sako�Gintautas,�ir�mes�pra-
dedame�pažintį�telefonu,�nors�jau�ku-
ris�laikas�esame�neakivaizdiniai�draugai
„veidaknygėje”�(Facebook)�ir�turime�ne-
mažai�bendrų�pažįstamų.�

Pokalbio pradžioje paklausiu Gin-
tauto, kaip jį pristatyti? Prašau
keliais žodžiais papasakti apie

save: kur gimęs ir augęs, kokia jo
emigravimo istorija.  

Vilniuj augęs ir gimęs, „beje, tą pa-
čią dieną kaip Žemaitė ir Napoleo-
nas”, – pašmaikštauja mano pašneko-
vas. Baigė A. Vienuolio vidurinę mo-
kyklą, o vėliau tuometinio Vilniaus pe-
dagoginio instituto, istorijos ir teisės
fakultetą. 

Po studijų jis kurį laiką dirbo Ve-
liučionių mokykloje mokytoju, o apie
devyniasdešimtuosius išvyko į Italiją,
Šioje šalyje gyveno pusę metų ir dirbo
Vatikano radijuje bei diplomatijos sky-
riuje. Čia tvarkė monsinjoro Vinco
Mincevičiaus biblioteką. Dirbdamas
susipažino su monsinjoru Algimantu
Bartkumi, žmogumi, padėjusiu Gin-
tautui susiorientuoti ne tik Vatikano,
bet ir gyvenimiškuose koridoriuose bei
padariusiu įtaką tolimesniems pasi-
rinkimams. 

Grižęs iš Italijos, Gintautas neuž-
sibuvo Lietuvoje – labai greitai emig-
ravo į Ameriką, kuri tuomet jam aso-
cijavosi su laisve, ir čia gyvena jau be-
veik 30 metų. Atvykęs į JAV, iš Was-
hington, DC iš karto traukiniu atva-
žiavo į Čikagą. Čia ir įsikūrė, nors vi-
sada svajojo (ir tebesvajoja) gyventi
Floridoje. 

Gintautas turi tris jau suaugu-
sius vaikus – dvi dukras ir sūnų – jais
labai didžiuojasi, ir drąsiai teigia, jog
vaikai yra pats didžiausias pasiekimas
ir brangiausias turtas jo gyvenime. 

Darbo karjeroje – ir statybos,
ir kavinės verslas

G. Vasilevskis automobiliais do-
mėjosi nuo pat vaikystės, tačiau „tro-
kistų” gretas papildė ne iš karto at-
vykęs į Ameriką. Pats pirmasis dar-
bas, kurį jis ėmė dirbti šioje šalyje,
buvo darbas statybose. Prisimena,
kad jam buvo duota iškasti duobę
namo pamatams. „Buvo vasara, labai
karšta, ir, nors pagal paskaičiavimus
kasimo darbai turėjo užtrukti maž-
daug savaitę, iškasiau per tris dienas
ir uždirbau pirmuosius du šimtus do-

kiu prakaitu uždirbtus dolerius iš-
leido kaip užstatą pirmojo būsto Ame-
rikoje nuomai”, – prisimena pašne-
kovas.

Vėliau Gintautui teko dirbti stog-
dengiu, „valymuose”, gamykloje me-
chaniku, savaitgaliais išvežioti picas

Prie „troko” 
vairo – ketvirtis
amžiaus
arba kodėl norėtųsi 
papietauti su 
Donald Trump?

KELYJE: gyvENImAs ANT rATų

G.�Vasilevskio�ištikimasis�,,plieninis�žirgas”. Asmeninio�albumo�nuotraukos�

Išbandęs�ne�vieną�profesiją,�Gintautas�jau�25-erius�metus�Amerikos�keliais�vairuoja�,,tro-
ką”.

Laiminga�susitikimo�akimirka�su�šeima�–�mama�ir�vaikais.

lerių. Tie pirmieji uždirbti pinigai
man buvo ir yra labai brangūs visomis
prasmėmis. Pradžioje net galvojau jų
neišleisti, pasilikti atminimui, tačiau
reikėjo įsikurti, todėl pirmuosius sun-

ir netgi vairuoti nediduką „trokelį”,
pristatant maisto produktus italų res-
toranams. Turbūt tuomet ir gimė idė-
ja Čikagoje, Pershing gatvėje atidary-
ti savo kavinę. Tai įvyko maždaug tre-

čiaisiais emigracijos metais. Gintau-
tas juokiasi, kad jųdviejų su partneriu
atidarytas pirmas „versliukas” gyva-
vo „net” du mėnesius. Gerai, kad kaž-
kas iš pažįstamų davė protingą pata-
rimą uždaryti kavinę kuo greičiau, kol
nuostoliai, liaudiškai tariant, visai

nesurietė į ožio ragą. Žvelgiant iš da-
bartinės perspektyvos, abu su pašne-
kovu vieningai nutarėme: ir gerai,
kad taip susiklostė aplinkybės, kad ne-
buvo ten vietos automobilių aikštelei,
kad nebuvo gauta alkoholio pardavimo
licencija, gerai, kad jo tuomet neįsi-
urbė viešosios maitinimo įstaigos liū-
nas. Čia kaip toj garsioj „Rolling Sto-
nes” dainoj – negali visada gauti to, ko
nori, bet, galbūt, gauni tai, ko rei-
kia... 

„Trokavimo” patirtis –
ir geriausiose bendrovėse 

Į „trokizmo” verslą Gintautas at-
ėjo iškart po to, kai uždarė lūkesčių ne-
pateisinusią kavinę. Šis žmogus yra
vienas iš pirmųjų trečiosios bangos lie-
tuvių išeivių „trokistų”, bent jau iš
daugelio mano pažįstamų šios profe-
sijos atstovų.

Jis pamena, kad tuomet susirado
lenkiškame laikraštyje skelbimą apie
„trokų” vairuotojų mokymo kursus,
baigė jų vairavimo mokyklą ir įsidar-
bino tuometinėje jugoslavų bendrovė-
je. Ėmė dirbti kaip komanda su kitu
vairuotoju, vežiodami prekes į vaka-
rinę Amerikos pakrantę. 

1984 metais pirmąjį savo „trokelį”
nusipirko už du tūkstančius dolerių.
Susiradęs seną variklį, jį perrinko,
susitvarkė. Suskaičiavus įdėtą darbą ir
detales, viskas kainavo apie dešimt
tūkstančių. 

Gintautui teko dirbti keliose di-
džiausiose Amerikos logistikos ben-
drovių, tokių kaip „Schneider Natio-
nal”, „National Freight”, teko para-
gauti ir dispečerio, ir sunkvežimių
parko vadybininko (fleet manager)
duonos, išmokti visų šių specialybių
niuansų bei paslapčių, išbandyti nuo-
savos kompanijos savininko dalią
(buvo įsigijęs net septynis nuosavus
„trokus”), tačiau vadovavimas ki-
tiems, sėdėjimas vienoje vietoje, buvo
ne prie širdies. Kelio trauka buvo
stipresnė, ir Gintautas vėl atsidūrė
prie vairo. 

Šiuo metu jis, kaip ir dauguma lie-
tuvių, vairuoja „Volvo” bendrovėje
pagamintą sunkvežimį ir yra labai
patenkintas šio „senuko” (sunkveži-
miui apie trylika metų) ištikima tar-
nyste. Abu pasijuokėme, jog ypač šiais
nelengvais laikais dažnai glostome
(bent jau akimis) savo plieninius žir-
gus, dėkodami už tai, kad jie negenda.
Be abejo, beglostydami pastebime, ką
neatidėliotinai reiktų „pakrapštyti” –
pakeisti ar paveržti, nes rimtesni „tro-
kų” remontai kainuoja tūkstančius
dolerių.



7DRAUGAS 2020�BIRŽELIO�25�D.,�KETVIRTADIENIS

Didžiausias šio darbo pliusas, kurį įvardija Gin-
tautas, be abejo, yra tas, kad ant tavo galvos nėra boso:
atostogauji kada nori ir kiek nori, o minusas – pasi-
ilgsti namų, ypač, kai turi šeimą, norisi į ją grįžti. „Ka-
raliaus vieta juk tuščia nebūna”, – ir vėl juokauja
mano pašnekovas.

Gintautas iš savo ilgametės patirties žino, kad la-
bai svarbu susirasti gerą logistikos bendrovę. Nors,
kaip aukščiau paminėta, jis yra dirbęs net keliose rim-
tą reputaciją turinčiose įmonėse, šiuo metu jau dau-
giau nei penkerius metus darbuojasi nedidelėje „Rol-
kis trucking” bendrovėje ir negali tuo atsidžiaugti. 

„Tai mano svajonių bendrovė”, – sako pašneko-
vas, – „joje dirba vien tik savininkai (owners opera-
tors), čia jaučiama ypatinga pagarba vairuotojui, san-
tykiai grindžiami sąžiningumu bei padorumu. Į šią
kompaniją šiaip sau nepapulsi – egzistuoja nerašyta

ir konteineriais į Wisconsin vežiodavo guolius, kurie
buvo atplukdomi iš Vokietijos. Tą kartą jis jau pasi-
krovimo metu pastebėjęs, jog krovinys yra kažkaip
įtartinai lengvas. Nuvežus krovinį į vietą, krovikas
jam švilpteli: žiūrėk, sako, čia tikrai ne guoliai, dėžės
tai ne metalinės... Ir tikrai, atidarius vieną, paaiškė-
ja, jog dėžėse – moteriškos liemenėlės! 

Reikia skambinti į savo kompaniją ir paaiškin-
ti susidariusią situaciją, o čia kaip tyčia pasimirš-
ta angliškas žodis, skirtas tai moteriškos aprangos
detalei įvardinti. Desperatiškai kapstantis atmintyje,
staiga vaizduotėje iškilo maištautoja močiutė, kurį
jaunystėje gyveno ir dirbo Argentinoje. Gintautas
prisiminė, jog ji ten dalyvavo liemenėlių deginimo
akcijoje, nes norėjo paremti visuomeninį judėjimą,
skirtą laisvai meilei. Argentinoje moterys degino
biusthalterius! „Biusthalter!” –  jau garsiai tuomet
iššovė Gintautas, tuo sukeldamas ne tik juoko ban-
gą kitame laido gale, bet ir kokiems metams prisi-
lipdydamas sau šią juokingą pravardę. 

Kasdieniniai skambučiai mamai

„Užkabinę” močiutės liemenėlių deginimo is-
toriją, kurį laiką pasileidžiame Gintauto šeimos is-
torijos labirintais. 

Pradedame nuo pavardės. Pasirodo, kad ir čia ne-
apsieita be močiutės. Originali šeimos pavardė buvo
Vasiliauskas, tačiau tėčio mama, kuomet senelį iš-
vežė į Sibirą, pakeitė šią pavardę į Vasilevskį. Tai pa-
darė tam, kad jo vaikai galėtų mokytis sovietų mo-
kykloje. 

Gintautas kilęs iš Lietuvoje garsios muzikų gi-
minės: jo tėvas – Aleksadras Vasilevskis buvo vienas
iš pučiamųjų orkestro „Trimitas” įkūrėjų, Deja,
trumpai gyveno. Vos sulaukusį 38-erių metų, jį išti-
ko širdies infarktas. Gintautui tuo metu buvo tik dvy-
lika metų. 

Mama, Lietuvoje garsi pediatrė Aldona Vasi-
levskienė, užaugino sūnų viena. Galbūt todėl jų tar-
pusavio ryšys labai stiprus. Gintautas kiekvieną mie-
lą dieną maždaug po dvi valandas telefonu kalbasi
su mama. Jiedu šnekasi apie daugelį dalykų –  apie
jos jaunystę, gyvenimo patirtis. Be abejo, ir apie nū-
dienos aktualijas. 

„Ji įkvepia mane ir žavi savo užsispyrimu bei iš-
tverme”, – sako mano pašnekovas ir papasakoja, jog
mamytė, išgyvenusi insultą ir nugalėjusi vėžį, kasdien
padaro po penkiasdešimt pritūpimų, mina dviraį ir
kiekvieną dieną nueina apie dešimtį kilometrų. 

***

Kaip tavo gyvenimą paveikė pasaulinė pandemijos si-
tuacija, jos padiktuoti gyvenimo apribojimai?

Visą karantino laiką dirbau, ir, nors šalies eko-
nomika dabar silpna, džiaugiuosi, kad turiu darbą,
kad kai kurie ‘trokstopai’ su nuolaida parduoda kurą.
Kur reikia, dėviu kaukes, saugau kitus ir saugojuosi
pats. 

Už ką šiame gyvenime esi labiausiai dėkingas?
Mano didžiausias džiaugsmas ir sėkmė yra ta,

kad visuomet turėjau geriausius mokytojus tiek mo-
kykloje, tiek universitete, tiek ir „trokizme”. Labai
daug ko išmokau iš Gedimino Neverausko, garsaus
žiedinių lenktynių čempiono, jį laikau savo mento-
riumi. 

Jei galėtum pasirinkti bet kurį žmogų pasaulyje, ką pa-
sikviestum kartu papietauti? 

Prezidentą Donald Trump. Žinau, kad galbūt bū-
siu nepopuliarus, taip sakydamas, bet ir nesistengiu.
Man jis įdomus. Daugelis blogai apie jį kalba, vadi-
nasi, jis kažką gerai daro. Prisimename sovietinę pro-
pagandą ir liaudies požiūrį į tai. Sutinku, jog  Donald
Trump – narcizas milijonierius, tačiau nepaneigsi
fakto, jog jis daug dirba, neima prezidento algos, jis
patyręs verslininkas, o valstybė yra ne kas kita kaip
verslo vienetas. Jis jau nuo 1983 metų kalbėjo apie
globalizacijos padarinius pasaulinei ir Amerikos eko-
nomikai.

Aš, atvažiavęs iš socializmo, daugiau jo nenoriu,
jis niekada nieko gero nedavė ir neduos. Vienintelis
dalykas, mano nuomone, kuris šiuo metu jungia
Amerikos demokratus, yra kova prieš D. Trump, at-
imk tai, ir jie daugiau nieko bendro neturi. 

Beje, kai buvau studentas, turėjau gerą filosofijos
dėstytoją, kuris kažkada pacitavo Winston Churchill
priskiriamą garsųjį pasakį:

„Jei jaunystėje nebuvai liberalas, vadinasi, ne-
turi širdies. Jei metams bėgant netapai konserva-
toriumi, vadinasi, neturi smegenų”.

Ir�atostogų�metu�tenka�pavairuoti.�Tik�šįkart�–�jachtą.

Sniegingą�žiemą�prieš�kelionę�tenka�gerai�padirbėti.

Kaip tu įsivaizduoji tobulą dieną?
Aš kiekvieną rytą atsikeliu vis kitoje valstijoje,

ir tai yra nuostabu! Be abejo, tobula diena yra ir ta,
kai susitinku ir turiu galimybę praleisti laiką su my-
limais žmonėmis. O jei nereikėtų dirbti ir galėčiau
įgyvendinti seną svajonę, norėtųsi pakeliaut šven-
tais keliais, ypač po Indiją ir Izraelį.

Kada paskutinį kartą dainavai sau arba kitiems?
Vakar, sau, tik ne dainavau, o grojau. Esu nusi-

pirkęs elektrinę gitarą, kurią vežiojuosi troke. 

***

Gintautas jau kurį laiką bando sugrįžti prie jau-
nystės pomėgio groti gitara. Įsišnekame, jog be ge-
nais paveldėtos meilės muzikai bei garbios muziki-
nės jo šeimos istorijos, jis mokėsi su tokiais garsiais
ir talentingais Lietuvos žmonėmis, kaip Gediminas
Storpirštis, Vytautas V. Landsbergis,  Gintaras Var-
nas. Su jais lankė ir dramos būrelį.

Ir dar daug apie ką šnekamės telefonu su šiuo iš-
mintingu, išsilavinusiu žmogumi. Ir aš nenoriu nu-
traukti pokalbio, nors jau gerokai po vidurnakčio.
Kalbamės apie E. Snowdeną, Hitlerį, Gintauto senelį,
ištremtą į Sibirą, apie šumerų civilizaciją, jų kultūrą,
pinigų sistemą, apie socializmą, kapitalizmą, isto-
rinius ir politinius įvykius, kurių dar niekada nie-
kas man taip logiškai, trumpai ir paprastai nesu-
gebėjo paaiškinti. Rodos, galėčiau šio žmogaus klau-
sytis ir klausytis. Žaviuosi jo kantrybe ir erudicija.
Sukirba mintis, kiek daug pasaulis prarado, jog šis
žmogus nepasirinko toliau dirbti pedagoginio dar-
bo, bet ar man teisti? Jis yra savo Kelyje, aš savo, ir
dėkoju likimui, jog mūsų keliai susikirto. 

taisyk lė, jog tam, kad tave priimtų, yra reikalinga ma-
žiausiai dviejų čia dirbančių žmonių rekomendacija. 

„Trokistų” solidarumas – jau praeitis? 

Paklaustas, koks buvo baisiausias nutikimas
per trisdešimt metų trunkančią jo „trokavimo” isto-
riją, Gintautas ilgai negalvodamas atsako, kad iki šiol
prisimena, kaip važiuojant užsidegė mašinos stab-
džiai.

„Tuomet dirbau, vežiodamas konteinerius, tais
laikais dar nebuvo stabdymo variklių („engine bra-
ke”). Leidžiantis su „troku” nuo stataus kalno West
Virginijoje, užsidegė stabdžiai. Buvo daug išgąsčio, bet
laimė, kad pavyko gesintuvu viską užgesinti, nes dar
du „trokai” kaipmat sustojo ir jų vairuotojai padėjo
įveikti beįsiliepsnojančią ugnį”, – pasakojo pašne-
kovas. Sutartinai palinguojame galvas: dabar jau ne-
besustoja, kiti buvo laikai, senoji „trokistų” karta
buvo kitokia. 

Klausantis pašnekovo, vaizduotėje kaip kokiame
vesterno žanro filme, iškyla ta senovinė vairuotojų
gildija, kuri dar tarpusavyje bendravo radijo bango-
mis, o po darbo dienos susirinkę „trokstope”, jauni
vairuotojai su pagarba ir susižavėjimu klausydavo-
si „senių” – patyrusių „trokistų” pasakojimų ir pa-
tarimų. Tai buvo jų ir profesinė, ir gyvenimiška mo-
kykla, o kartu ir šios profesijos atstovų solidarumo
apraiška. 

Tuomet „trokuose” dar nebuvo vėsinimo įrangos,
vasarą per nugarą žliaugdavo devyni prakaitai, o žie-
mą tekdavo klotis pūkinę antklodę ant kelių, nes nuo
šalčio užgeldavo kojas. 

Vėliau atsirado „Volvo” vilkikai ir kasmet, tech-
nikai sparčiai tobulėjant, vairuoti darėsi vis patogiau
ir daug lengviau. Įgūdžiai, meistriškumas užleido vie-
tą naujoms technologijoms. Dabar dauguma renka-
si „trokus” su automatinėmis pavarų dėžėmis, o vil-
kikų kabinos – modernios ir patogios.

Vietoje guolių – 
moteriškų liemenėlių krovinys

Gintautas tuomet dirbo „American Intermodal”

Ir kaip visuomet pabaigai  – nuoširdžiai kvie-
čiame prisidėti prie mūsų rubrikos kūrimo. Siųs-
kite savo istorijas, nuotraukas, idėjas, temas. Gal-
būt žinote įdomų žmogų, kurį galėtumėm pa-
kalbinti? 

Rašykite man el. paštu: loretuti63@gmail.com



2020�BIRŽELIO�25�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUvA Ir PAsAULIs

Ragina�rasti�bendrą�poziciją�dėl�Astravo�AE� 
Vilnius (Prezidentūros inf.) – Lie-

tuvai derantis su Latvija ir Estija dėl
rugpjūtį numatomos įjungti Baltaru-
sijos Astravo atominės elektrinės (AE)
elektros boikoto, Prezidentas Gitanas
Nausėda ragina užsienio reikalų ir
energetikos ministrus suderinti pozi-
cijas, kad Lietuva būtų „kaip vienas
kumštis”. 

„Prezidentas prieš savaitę kalbė-
josi su Europos Komisijos pirmininke
Ursula von der Leyen ir užsitikrino jos

įsitraukimą į šitą procesą ir atvirumą
ieškoti bendro priimtino sprendimo,
bet taip pat svarbu, kad ir viduje tu-
rėtume konsensusą, kad būtume kaip
vienas kumštis atstovaujant Lietuvos
interesams”, – kalbėjo Prezidento pa-
tarėjas Jaroslavas Neverovičius. 

„Toks Prezidento yra prašymas ir
nurodymas ministrams – tą bendrą po-
ziciją, suderintą, Lietuvos interesams
atstovaujančią, rasti ir ją pristatyti”,
– pridūrė jis. 

Vyriausybė�pritaria�balsavimui�internetu
Vilnius (Mano vyriausybė) – Vy-

riausybė pritarė Seimo narių siūlymui
balsuoti internetu, tačiau siūloma pir-
miausia šį balsavimo būdą išbandyti
Pasaulio lietuvių vienmandatėje rin-
kimų apygardoje. 

Išanalizavus rezultatus, būtų pri-
imtas sprendimas dėl internetinio bal-
savimo visose apygardose.

Informacinės sistemos pirkimo,
sukūrimo ir testavimo procedūros ga-
lėtų užtrukti nuo 18 iki 24 mėnesių.

Seime jau svarstomos rinkimų
įstatymų pataisos, leisiančios užtik-
rinti gyventojų sveikatai saugesnes

balsavimo procedūras ir aplinką rin-
kimų apylinkėse šių metų spalį vyk-
siančiuose parlamento rinkimuose.
Būtų prailgintas balsavimo iš anksto
laikas ir padidintas balsavimo vietų
skaičius bei   padidintas balsavimo
vietų skaičius rinkimų dieną. Užsie-
nio šalyje gyvenantys Lietuvos pi-
liečiai galėtų balsuoti tik paštu, jeigu
dėl susiklosčiusios padėties nebūtų
sąlygų balsuoti Lietuvos diplomati-
nėje atstovybėje ar konsulinėje įstai-
goje.

Dėl tokių pataisų Seimas galutinai
turėtų apsispręsti šią savaitę.

Kviečia�pasisakyti�dėl�galimybės�turėti�antrą�pasą
Vilnius (Mano vyriau-

sybė) – Vidaus reikalų mi-
nisterija, siekdama išsiaiš-
kinti Lietuvos Respublikos
piliečių poreikį gauti antrą
Lietuvos Respublikos pasą
(t. y. vienu metu turėti du ga-
liojančius Lietuvos Respub-
likos pasus), organizuoja
viešąją konsultaciją. 

Šiuo metu Lietuvos Res-
publikos pilietis vienu metu
gali turėti du jo tapatybę ir
pilietybę patvirtinančius do-
kumentus – asmens tapaty-
bės kortelę ir Lietuvos Res-
publikos pasą ar kurį nors
vieną iš jų.

Pastaraisiais metais Vidaus rei-
kalų ministerija sulaukė piliečių pa-
geidavimų (nuomonės), kad Lietuvoje
turėtų būti sudaryta galimybė pilie-
čiui, kuris turi pasą, bet negali juo nau-
dotis (pvz., jo pasas pateiktas atitin-
kamai institucijai užsienio valstybės
vizai gauti), ir kuriam būtina išvykti
į užsienio valstybę (pvz., darbo tiks-
lais), kuri nepripažįsta Lietuvos Res-

publikos išduotos asmens tapatybės
kortelės tinkamu kelionės dokumentu,
gauti antrą pasą.

Todėl, siekiant išsiaiškinti, koks
būtų tokios paslaugos – gauti antrą
pasą – poreikis, šiuo metu rengiama
viešoji konsultacija.

Į klausimus dėl antro paso malo-
niai kviečiame  atsakyti spustelėjus šią
nuorodą: https://bit.ly/37ME9EL

D.�Grybauskaitė�perspėja�dėl�ES�paramos
Vilnius (BNS) – Kadenciją baigu-

si prezidentė Dalia Grybauskaitė per-
spėja, kad Lietuva, pasinaudojusi  Eu-
ropos Sąjungos (ES) atsigavimo fondo
parama nuo krizės nukentėjusiai eko-
nomikai, šią naštą perkels ant ateities
kartų pečių.  

Ji pabrėžė, kad daugiau nei 6 mlrd.
eurų, kuriuos gautų Lietuva iš Euro-
pos atsigavimo fondo, yra skolintos lė-
šos, už kurias reikės mokėti, įvedant
naujus mokesčius. 

„Turime nepamiršti, kad viską
atstatinėjame skolintomis lėšomis. O
tai reiškia, kad ir toliau brendame į
skolų liūną, balą, duobę, kaip norime
įvardinti, ir kad išėjimo iš krizės prie-
monių pasekmės pernešamos ateities
kartoms. Džiūgauti, kad yra pinigai,
nereikėtų, nes jie yra skolinti”, – sakė
D. Grybauskaitė.

„Visiškai nepasakyta, kiek už tai
Lietuva turės mokėti, nes visa tai bet

kokiu atveju yra ne nemokami pinigai,
o tai skolintos lėšos. Noriu, kad su-
prastume, jog ES skolinsis ir visos ša-
lys atiduos, tame tarpe ir Lietuva”, –
kalbėjo ji.

Prezidentė perspėjo, kad norint
grąžinti pasiskolintas lėšas, šalims
teks įvesti naujus mokesčius.

„Čia norėčiau atkreipti dėmesį,
kad tai nėra taip paprasta ir viena-
reikšmiška, nes siūloma įvesti taip
vadinamą skaitmeninį mokestį, mo-
kestį stambioms korporacijoms, kas
gali sudaryti tam tikras geopolitines
įtampas su kai kuriomis pasaulio ša-
limis, ir CO2 emisijos mokesčius”, –
perspėjo D. Grybauskaitė.

Jei pritars valstybės narės, fondas
bus finansuojamas Europos Komisijos
pasiskolintomis lėšomis. Pinigai su-
bsidijomis ir paskolomis šalis pasiek-
tų per porą metų, o skola būtų atiduo-
ta 2027–2058 metais.

Darbo�vizos�įšaldytos�liks�iki�metų�pabaigos
Washingtonas (BNS) – JAV pre-

zidentas Donald Trump iki metų pa-
baigos pratęs draudimą išduoti JAV
darbo leidimus ir išplės jį, uždraus-
damas išduoti vizas H-1B, plačiai nau-
dojamas technologijų industrijoje.

Vienas administracijos aukšto
rango pareigūnas sakė, kad dėl šio
žingsnio atsilaisvins 525 tūkst. darbo
vietų ir sumažės didelis nedarbas,
kurį nulėmė koronaviruso pandemija.

„Prezidentas D. Trump pagrindi-
nį dėmesį skiria tam, kad amerikiečiai
kuo greičiau sugrįžtų į darbą”, – sakė
pareigūnas, kuris nesutiko skelbti

savo pavardės.
Minėtas administracijos pareigū-

nas sakė, kad naujuoju įsaku draudi-
mas pratęsiamas iki 2020 metų pabai-
gos, be to, jis dabar apims vizas H-1B,
kasmet išduodamas 85 tūkst. specifinės
kvalifikacijos darbuotojų, kurių dau-
gelis įsidarbina JAV technologijų in-
dustrijoje.

Draudimas taip pat apims daugu-
mą vizų J, paprastai išduodamų moks-
lininkams ir tyrėjams, ir vizas L, ku-
riomis bendrovės naudojasi norėda-
mos perkelti darbuotojus iš užsienio į
savo biurus JAV.

PSO:�pandemija�vis�dar�spartėja
Dubajus (BNS) – Naujojo koro-

naviruso pandemijos tempas vis dar di-
dėja, o jos poveikis bus juntamas de-
šimtmečius, sakė Pasaulio sveikatos
organizacijos (PSO) generalinis di-
rektorius.

PSO vadovas Tedros Adhanom
Ghebreyesus Dubajuje organizuotam
sveikatos apsaugos forumui sakė, kad
šiuo metu pasauliui didžiausią grėsmę
kelia ne pats virusas, o „pasaulinio so-
lidarumo ir pasaulinės lyderystės stoka”.

„Negalime įveikti šios pandemijos
susiskaldžiusiame pasaulyje, – kalbėjo
jis. – Pandemijos politizavimas tai dar
labiau paaštrino. Niekas iš mūsų nebus
saugus, kol nebūsime saugūs mes visi.”

PSO praeitą savaitę perspėjo apie
naują ir pavojingą COVID-19 pande-
mijos fazę, kai žmonės jau pavargo nuo
karantino priemonių, nors liga spar-
čiai tebeplinta.

Naujojo koronaviruso protrūkiai
abiejose Amerikos žemynuose ir kai
kuriose Azijos dalyse tebestiprėja,
nors Europoje varžomosios priemonės
jau pradedamos švelninti.

Stengiantis sustabdyti viruso pli-
timą įvestos karantino priemonės pa-
darė didelės žalos ekonomikai, bet
PSO sako, kad pandemija tebekelia
didelį pavojų.

„Pandemija vis dar spartėja”, –
sakė Tedros Adhanom Ghebreyesus.

JAV�derėsis�su�Rusija�dėl�branduolinio�ginklavimosi
Washingtonas (ELTA) – Rusija ir

JAV planuoja kaip įmanoma anksčiau
susitikti antram derybų dėl branduo-
linio ginklavimosi ratui, praėjus dienai
po pirmojo derybų rato, sakė JAV pa-
siuntinys. Antrasis ratas galėtų įvyk-
ti Vienoje liepos pabaigoje arba rugp-
jūčio pradžioje.

Specialusis JAV prezidento įga-
liotinis ginklų kontrolės klausimais
Marshall Billingslea teigė su kolega
įgaliotiniu iš Rusijos susitaręs steigti
kelias technines darbo grupes ir ant-
rąjį derybų ratą surengti priklausomai
nuo šių grupių pažangos.

Rusijoje�amerikietis�kalės�16�metų
Maskva (ELTA) – Rusijos teismas

šnipinėjimu kaltinamam JAV pilie-
čiui Paul Whelan skyrė 16 metų laisvės
atėmimo bausmę. 

50 metų amžiaus buvęs JAV jūrų
pėstininkas P. Whelan, kuris dar turi
Airijos, Kanados ir Didžiosios Brita-
nijos pilietybes, areštuotas Rusijoje
2018 metų gruodį dėl tariamo šnipi-

nėjimo JAV naudai. 
Tvirtinama, kad jis turėjo USB

laikmeną ir dokumentus su Rusijos
valstybės paslaptimis, bet neatsklei-
džiama, kokio pobūdžio buvo ta infor-
macija. 

P. Whelan praleido už grotų pa-
staruosius pusantrų metų. Jis neigė vi-
sus jam pareikštus kaltinimus.

Vokietija�uždraudė�neonacių�grupę�„Nordadler“

Berlynas (ELTA) – Vokietijos vi-
daus reikalų ministerija pranešė už-
draudusi kraštutinės dešinės neonacių
grupuotę, veikiančią daugiausiai so-
cialiniuose tinkluose.

„Nuo šio ryto policijos priemo-
nės bus įgyvendintos keturiose fede-
ralinėse žemėse”, – teigė ministerijos
atstovas. Omenyje jis turėjo prieš
„Nordadler” (Šiaurės erelis) grupuotę
nukreiptus reidus.

„Kraštutinės dešinės ekstremiz-

mui ir antisemitizmui nebėra vietos in-
ternete”, – teigė atstovas Steve Alter. 

„Nordadler” yra jau trečioji nedi-
delė kraštutinės dešinės grupuotė, Vo-
kietijoje šiemet paskelbta neteisėta, po
keleto išpuolių, tarp jų ir Halės sina-
gogoje praėjusį spalį įvykdytų šaudy-
nių, kurių metu žuvo du žmonės. 

Grupuotė naudoja Hitlerio Tre-
čiojo Reicho šūkius ir simbolius, tokiu
būdu reikšdama nostalgiją nacisti-
niam režimui ir antisemitizmui. 

Kviečia�išsakyti�nuomonę�apie�galimybę�turėti�du�pa-
sus.��� „Tauragės�kurjeris“�nuotr.�

„Nordadler“�paskelbta�už�įstatymų�ribų.� DW�nuotr.

8



9DRAUGAS 2020�BIRŽELIO�25�D.,�KETVIRTADIENIS

spausk ENTEr

Euro ir kitų valiutų santykiai (2020�metų�birželio�24�d.)

1�USD�(JAV�doleris)�– 0,89�€
1�AUD�(Australijos�doleris)�–�0,61�€
1�CAD�(Kanados�doleris)�–�0,66�€
1�GBP�(Didžiosios�Britanijos�svaras�sterlingų)�–�1,11�€
1�NZD�(Naujosios�Zelandijos�doleris)�–�0,58�€

Atkreipkite�dėmesį,�kiek�ir�kuomet�naudojatės�telefonu. 123�rf�nuotr.

KaiP PaDiDinti interneto sPartą, Kai visi Dirba iŠ namų
Darbui�namuose�ir�socialinei�distan-
cijai�jau�tampant�gyvenimo�būdu,�vis
daugiau�žmonių�yra�priklausomi�nuo
interneto,�kuris�naudojamas�ir�darbui,
ir�mokymuisi,�ir�pramogoms.�

Štai keli būdai, kaip padidinti savo
namų interneto greitį. 

Kodėl sulėtėja internetas? 

Geram interneto ryšiui užtikrin-
ti reikalinga patikima jūsų įrenginio
jungtis su vieta, kurioje yra tarnybinė
stotis. O pastaroji fiziškai gali būti net
kitame pasaulio gale. 

Nors jūs negalite šių dalykų kont-
roliuoti iš savo namų tinklo, tai ne-
reiškia, kad nėra jokių galimybių pa-
gerinti interneto ryšio. 

Ką galima padaryti? 

Patartina maršrutizatorių na-
muose pastatyti kur nors namų vidu-
ry. Skirtumas tarp 2,4GHz ir 5GHz in-
terneto signalų yra tas, kad jie per-
duoda duomenis skirtingu greičiu.
5GHz leidžia perduoti duomenis grei-
čiau (yra 23 kanalai), tačiau 2,4GHz lei-
džia perduoti duomenis platesniu dia-
pazonu. Jeigu jums reikia greičio, rin-
kitės 5GHz. O jeigu norite didesnės ap-
rėpties, rinkitės 2,4GHz. 

Kai kurie namuose naudojami
prietaisai taip pat gali trikdyti marš-

Du trečDaLiai žmonių jaučia PriKLausomybės teLefonui Požymius, o jūs? 
testas PaDės PasitiKrinti

Nomofobijos�(nuo�ang.�no�more�pho-
ne)�–�baimės�likti�be�telefono�–�būsena
šiandien�tokia�įprasta,�kad�ne�visuomet
ją�pastebime.�

Daugiau kaip 50 proc. žmonių
visą dieną nė valandos nepra-
leidžia netikrindami telefono, o

vidutinis ekrano atrakinimų per die-
ną skaičius svyruoja nuo 60 iki kelių
šimtų kartų. 

Toks nuolatinis prisijungimas prie
įrenginio ne tik ima panašėti į pri-
klausomybę, bet ir yra tiesiogiai sie-
tinas su nerimo ar depresijos atsira-
dimu. Tad kaip atpažinti, kada nau-
dojimasis telefonu peržengia ribą, ir
kaip įprotį įveikti? 

Ar esame prisijungę per dažnai? 

67 proc. visų telefonų vartotojų
juos reguliariai tikrina nesvarbu, ar
gavo pranešimą, ar ne, parodė dar
prieš septynerius metus parodė „Pew
Research Center” tyrimas JAV. O per-
nai atliktos apklausos rodo, kad net 86
proc. vartotojų į telefoną žiūri kalbė-
dami su šeimos nariais, dar 69 proc. tai
pirmąkart padaro nepraėjus nė pen-
kioms minutėms nuo atsibudimo. Šie
įpročiai labiau būdingi jaunesnių kar-
tų vartotojams. 

Pernai atliktoje JAV gyventojų
apklausoje 28 proc. respondentų pri-
pažino internete praleidžiantys be-
veik visą dieną. 

Akivaizdu, jog tai nėra sveikos
vartosenos pavyzdys – palyginti galime
su automobiliu, kuris, be abejo, pa-

Stenkitės�naudotis�internetu�ne�tada,�kai�visi�namiškiai�įsijungę�savo�skirtingus�prie-
taisus.�� Telia.lt�nuotr.

lengvina mūsų gyvenimą, tačiau jei iš
jo žmogus jau niekada nebeišlipa ir ne-
bevaikšto nuosavomis kojomis, aki-
vaizdu, kad įprotis virto žalingu. 

Nevaldomas vartojimas virsta liga 

Visgi yra ir gerų žinių – šis povei-
kis trumpalaikis: vos keletą dienų pa-
ilsėjus nuo telefono, šie simptomai vi-
siškai išnyksta. 

Esminis pavojaus ženklas matyti
tada, jei telefonas tampa žmogui svar-
besniu už darbą ar santykius su arti-
maisiais. Vis tik gerai tai, kad daugelyje
tyrimų pabrėžiamas tik trumpalaikis
neigiamas poveikis – pakeitus įpro-
čius jo nesunku visiškai atsikratyti. 

Patarimai, kaip telefonu 
naudotis sveikiau 

Kaip ir su bet kuriuo naudingu iš-
radimu, svarbu nusistatyti tam tikras
taisykles, kurios leistų pasiimti naudą
neprisiimant rizikų – technologijos
turi padėti mūsų socialiniam gyveni-
mui, ne jam trukdyti. 

Viena apklausa skaičiuoja, jog 58
proc. žmonių teigia bandę sumažinti
prie telefono praleidžiamą laiką, tačiau
tik 41 proc. jų tas pavyko. 

Daugeliui net ir labai norint atsi-
sakyti telefono tai gana sudėtinga bū-
tent todėl, jog įprotis jį tikrinti jau tapo
tarsi nauju refleksu, atliekamu nesą-
moningai. 

Pirmiausia norint pakeisti įpro-
čius reiktų apsibrėžti laiką ir vietą, kur
telefonu nesinaudosite. 

Prieš eidami miegoti duokite savo
organizmui laiko nuo įrenginių pail-
sėti, o vos atsikėlę – nepulkite tikrinti,
ar gavote naujų žinučių. Na, o susitikę
su draugais ar šeima, telefonus palikite
nuošalyje ir neleiskite sau jų tikrinti
net suvibravus, nes šis laikas skirtas
tik gyvam pokalbiui”, – pataria vienas
specialistas. 

Pasitikrinkite: kurie nomofobijos
simptomai būdingi jums? 

Nomofobija – tokia paplitusi, kad
dalį jos simptomų jaučia nemaža vi-
suomenės dalis. Visam laikui atsikra-
tyti visų šių bruožų – ne itin realistiš-
kas siekis. Vis tik, jei teigiamai atsa-
kote į daugiau kaip pusę šių klausimų,
metas sunerimti, ar telefono naudoji-
mas dar neperaugo į švelnią priklau-
somybę: 

Ar kartais negalite atlikti darbų,
nes nepajėgiate susikaupti ir ar tuomet

griebiatės telefono? 
Ar kalbėdami su draugais bei šei-

mos nariais be jokios priežasties ima-
te naudotis telefonu? 

Ar negalėdami naudotis telefonu
jaučiatės kažką praleidžiantys? 

Ar ilgesni tarpai be telefono jums
kelia nerimą ir erzulį? 

Ar miegate kartu su telefonu ir jį
į rankas paimate per pirmąsias dvi mi-
nutes po atsibudimo? 

Ar imate jaudintis, kai matote,
jog telefono baterija netrukus išsi-
kraus? 

Ar negalėdami prisijungti prie ry-
šio arba matydami, kad pašnekovas ne-
gavo jūsų žinutės, negalite nurimti ir
nuolat perkraunate puslapį? 

Ar būdami be telefono imate jau-
dintis, kad su jumis negali susisiekti
artimieji? 

Ar likę be telefono nežinote, kuo
užsiimti ir ką veikti?

Delfi.lt

Tai leis išspręsti problemas ir užtik-
rinti papildomą funkcionalumą. Mažai
tikėtina, kad toks atnaujinimas yra at-
liekamas automatiškai. 

Planuokite savo naudojimąsi 
internetu 

Jeigu jūsų namuose keli žmonės
vienu metu internete žiūri vaizdo me-
džiagą, kam dažnai prireikia dešimt
kartų daugiau ryšio, nei įprastai, ne-
sistebėkite, kad jūsų interneto ryšys su-
lėtėja. Stenkitės planuoti savo ir šeimos

rutizatoriaus signalą. Vertėtų patik-
rinti, ar mikrobangų krosnelė, belaidis
namų telefonas netrikdo interneto ry-
šio, nes jie gali veikti tokiu pat dažniu. 

Virusai ir kenkėjiškos programos 

Norėdami apsisaugoti nuo kom-
piuterinių virusų, reguliariai tikrin-
kite, ar nėra jūsų kompiuteriui skirtų
naujinių bei naudokitės antivirusine
programa. Taip pat vertėtų karts nuo
karto perkrauti maršrutizatorių, kad
būtų išvengta tokių kenkėjiškų prog-
ramų, kaip „VPNFilter”. Pastarąja
„užsikrečia” daugiau nei pusė milijo-
no maršrutizatorių. 

Reikėtų pakeisti maršrutizatorių
nauju modeliu, jeigu šis yra naudoja-
mas daug metų. 

Naujesni modeliai turi geresnių
funkcijų ir užtikrina spartesnį inter-
neto ryšį. 

Tai gali padaryti maršrutizato-
riaus gamintojo interneto puslapyje.

narių veiklą internete piko metu. 
Prieš kylant pandemijai, akty-

viausias naudojimasis internetu buvo
fiksuojamas vakare po darbų. Tačiau
dabar, kai daug žmonių dirba namuo-
se, o vaikai mokosi nuotoliniu būdu, in-
ternetas naudojimas didžiausias yra
dieną. Taip pat rekomenduojama di-
delės apimties dokumentus ar kitus
duomenis siųstis naktį, kai interneto
naudojimo apimtys gerokai sumažėja. 

Kaip gerinti gaunamo 
ryšio kokybę? 

Nors savo namuose galima imtis
priemonių optimizuoti ir gerinti in-
terneto ryšį, vargiai galima daryti ko-
kią įtaką už jūsų namų esančiam tink-
lui. Todėl geriausias sprendimas yra su-
sisiekti su savo interneto tiekėju ir
spręsti šį klausimą su juo. 

Tačiau galiausiai visi turime su-
prasti, kad internetas yra bendrai nau-
dojamas ribotas resursas. Šiuo metu in-
terneto ypač reikia visiems, todėl juo
reikia naudotis protingai. 

Elektronika.lt



10 2020�BIRŽELIO�25�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Jau kelis mėnesius laikomės riboto ben-
dravimo, dalinio karantino taisyklių. Valdžia
pamažu pradeda leisti gyventojams grįžti į
normalesnį gyvenimą. Kaip Jums atrodo –
ar viruso įbauginti žmonės ir toliau vengs
tarpusavio kontaktų? Sunku ar lengva bus
nugalėti bendravimo baimę? 

Sunku pasakyti – norėčiau tikėti,
kad kai viruso pavojaus nebebus, žmo-
nės nesibaimins vėl normaliai ben-
drauti, nes nebebus priežasties vengti
bendravimo. Štai bent viena svarbi
priežastis, kodėl svarbu laikytis pata-
rimų tų asmenų, kurie daugiausiai
žino ir supranta apie virusą ir kaip iš-
vengti viruso pavojaus. Tad reikia
klausyti mokslininkų, medicinos dak-
tarų, kurie specializuojasi viruso ir su
tuo susijusių ligų tyrimuose ir gydyme. 

Ar žiniasklaidoje pateikiamų žinių apie
virusą, protestus, riaušes bei kitus gąsdi-
nančius įvykius sekimas nėra psichologiš-
kai žalingas? Kokie žmonės tokias blogas ži-
nias gali lengviau pakelti, kokie – sunkiau? 

Žinios vertingos, jeigu yra objek-
tyvios, paremtos moksliniais pagrindais
(o ne tik gandais, kas girdima iš drau-
gų ar socialinės žiniasklaidos, pvz.,
,,Facebook”). Jos gali didinti žmonių su-
pratimą apie virusą ir vesti prie tinka-
mų patarimų, kaip apsisaugoti nuo vi-
ruso ir jo blogųjų pasekmių. Šalia šios
naudos žinių klausymas ar skaitymas
gali būti ir kenksmingas, nes nuolat pri-
menant žmonėms apie viruso blogąsias
pasekmes, daugėja nerimo. 

Ar nerimas šiuo laikotarpiu yra nor-
malus reiškinys? Kada jis gali tapti žalingas?
Kaip tokiu žalingu nerimu nepersiimti? 

Taip, nerimas, manyčiau, yra vi-
siškai normalus reiškinys, nes skatina
atsargumą ir pastangas spręsti dabar-
tines problemas. Tuo pačiu nerimas
gali tapti žalingas, jeigu asmenį para-
lyžiuoja ir trukdo jam apsisaugoti bei
tas problemas spręsti. Tokiais atve-
jais, psichologiškai galvojant, svarbu
bandyti save suprasti: kodėl taip ne-
rimstu; kaip mane, mano savivoką
(self-concept) ir tapatybę (identity) ar
mano santykius su kitais, ypač arti-
maisiais, veikia dabartinės pasaulio są-
lygos ir įvykiai. 

Esame girdėję, kad kareiviai, išgyvenę
žiaurius mūšius, patiria psichinį sutrikimą,
kuris vadinamas ,,post traumatic stress
syndrome” – įtampos po traumos sindromas.
Kaip manote, ar gali padaugėti žmonių, ku-
rie patirs šį negalavimą po išgyventos pa-
ndemijos ir chaoso? Kaip to išvengti?  

Sunku atspėti, kiek žmonių pa-
tirs ,,post traumatic stress” po dabar-
tinių išgyvenimų, bet, manyčiau, kad
skaičius bus nedidelis ir priklausys
nuo to, kaip šie išgyvenimai paveiks as-
menų savęs supratimą (savivoką ir ta-
patybę), visuomeninę/socialinę būklę
(social status) ir tarpusavio santykius,
ypač su artimaisiais, nes psichinių
traumų ,,žaizdos” kyla labiau iš emo-
cinių arba socialinių išgyvenimų negu
fizinių ar sveikatai pavojingų išgyve-
nimų – tai reiškia, kad ne su virusu su-
sijusios ligos ir nuostoliai, bet jų emo-
cinės ir socialinės pasekmės ir reikš-
mės gali privesti prie ,,post traumatic
stress” kančių. 

Ar įtampa yra susijusi su neigiamais psi-
chologiniais reiškiniais, pvz., sunku užmigti,
pasireiškia depresija, sunku susitelkti dar-
buose? Kaip reikia šias pasekmes vertinti?
Kaip į jas reaguoti? 

Galima suprasti, kad skaudūs dep-
resijos jausmai (pvz., liūdesys) iš esmės
yra normalūs dabartinėmis sąlygo-
mis, atsižvelgiant į žmonių patirtus
pra radimus (pvz., sveikatos, darbo,
bendravimo, užsiėmimo). Į šias pa-
sekmes reaguojant, sakyčiau, svar-
biausia bandyti suprasti save ir da-
bartinę padėtį, atvirai kalbėtis apie
emocinius išgyvenimus su artimai-
siais ir draugais, melstis (jei tikintis)
arba medituoti ir kiek įmanoma pri-
silaikyti atsargumo reikalavimų, tęsti
gyvenimą ir užsiėmimus tiek įprastai,
kiek yra saugu.

Priversti izoliuotis daugelis leidžiame
laiką žiūrėdami filmus, skaitydami straips-
nius internetiniuose tinklalapiuose, ben-
draudami su draugais ir artimaisiais telefono,
,,Zoom” ar ,,Skype” pagalba. Ar toks vir-
tualus bendravimas gali turėti ir neigiamų
pasekmių? O kokia šviesioji tokio laiko lei-
dimo pusė? 

Manau, kad toks virtualus ben-

dravimas turi daugiau teigiamų pa-
sekmių negu neigiamų, nes mažina
bendravimo stoką, kuri yra viena iš la-
biausiai kenksmingų pandemijos pa-
sekmių. 

Kaip žmones veikia įprasto bendravi-
mo stoka? Tikintiesiems buvo uždarytos baž-
nyčios. Sporto mėgėjams nėra sporto rung-
tynių. Muzikos mėgėjams nebėra koncertų.
Belieka pamaldas, koncertus, sporto žai-
dimus stebėti per internetą ar televizijoje.
Kokios tokio stebėjimo psichologinės pa-
sekmės?  

Panašiai kaip su virtualiu ben-
dravimu – manyčiau, kad stebėjimas ši-
tokių mėgiamų renginių per internetą
ar televiziją padeda išsiblaškyti ir pa-
sidžiaugti. Žinoma, ne tiek, kiek būtų
pačiam dalyvaujant, bet kur kas dau-
giau negu visiškai nedalyvaujant. Tai
suteikia progą kalbėti, dalintis reak-
cijomis ir nuomonėmis su kitais ren-
ginių stebėtojais ir mėgėjais. 

Ar turite praktinių patarimų – kaip šio-
mis keistomis dienomis neišeiti iš proto? Kaip
tą laiką paversti naudingu sau ir išnaudo-
ti ateičiai?  

Patarčiau bendrauti virtualiai kuo
daugiau; kiek įmanoma, prisilaikyti at-
sargumo taisyklių, tęsti įprastus ir
mėgiamus užsiėmimus ir darbus; pa-
sinaudoti proga daugiau laiko pra-
leisti bendraujant su artimaisiais (jei-
gu gyvenate kartu namuose); ir jeigu
turite daugiau laisvalaikio, juo pasi-
naudoti susikaupimui, savo gyveni-
mo prioritetų pergalvojimui, taigi pa-
svarstyti, kaip geriausiai, reikšmin-
giausiai, laimingiausiai praleisti laiką,
kuo užsiimti pandemijos laiku ir pan-
demijai užsibaigus.

Ačiū už pokalbį ir patarimus.

Kalbėjosi Rimas Černius

Albertas Tuskenis, Ph.D. dėsto psicholo-
giją Governors State University (Univer-
sity Park, IL) ir yra licencijuotas kliniki-
nis psichologas. Studijas baigė Universi-
ty of  Illinois, Chicago. Klinikinę praktiką
atliko University of  Chicago, Lakeside Chi-
cago VA ir Milwaukee County ligoninėse.
Jo mokslinių tyrimų sritys – prisirišimo
teorija (attachment theory) ir sąmonin-
gumas (mindfulness). 

Kaip neprarasti dvasinės pusiausvyros pandemijos sąlygomis?
Psichologo patarimai

Kelis mėnesius gyvename koronaviruso še-
šėlyje. Medikai ir valdžios atstovai pareikalavo, kad
žmonės imtųsi apsaugos priemonių: dėvėtų kau-
kes, laikytųsi saugaus atstumo, kuo daugiau lai-
ko praleistų namuose. Dar prieš kelias dienas buvo
uždaryti restoranai, parduotuvės, parkai, iki pat
Naujų metų atšaukti renginiai, gyventojams teko
atsisakyti ir suplanuotų kelionių. Daugelis dirba iš
namų. Tai daroma siekiant apsaugoti žmones ir sumažinti viruso plėtrą,
nes COVID-19 pandemija jau yra nusinešusi daugybę gyvybių. 

Birželio pradžioje viruso sukeltą baimę ir nerimą padidino prasidė-
ję masiniai neramumai: gatvėse – daugiatūkstantiniai protestai, kuriuos
lydėjo riaušės, buvo plėšiamos ir deginamos parduotuvės. Nerimo ne tik
nesumažėjo, bet atvirkščiai – tik padaugėjo.

Reikia pripažinti, kad 2020 m. pirmąjį pusmetį tai jau turi ne tik eko-
nominių, bet ir psichologinių pasekmių. Daugelis gyventojų jaučia bai-
mę ir nerimą. Kaip šiuo metu susigrąžinti sielos ir minčių ramybę, ar tai
įmanoma? Šiuo klausimu domėjosi „Vox” tinklalapio korespondentė Elea-
nor Cummins, kuri kreipėsi į penkis psichologus, prašydama patarimų,
kaip kovoti su baime ir nerimu, baigiantis daliniam karantinui. (How to
fight fear and anxiety when quarantine ends – www.vox.com, May 20,
2020). Būtų įdomu sužinoti, ką šia tema galvoja lietuviai psichologai. Tad
prašome psichologo dr. Alberto Tuskenio pasidalinti mintimis ir įžvalgomis,
atsispiriant į ,,Vox” iškeltus klausimus, aktualius šiuo neįprastu laikotarpiu.

Atkelta iš 3 psl.

„Toliausiai šia kryptimi nuėjo
kariniai daliniai, kuriems pradžią
davė sukilimas; mažiausiai – švieti-
mo įstaigos. Politinėje erdvėje, žings-
nis po žingsnio, sukilimas daug kur
pralaimėjo. Tai liudija laipsniškas
Laikinosios vyriausybės daugumos
perėjimas į pogrindį”, – savo įžvalgas
apibendrina Skrupskelis.

„Vokiečiai padarė baisių nusi-
kaltimų, už kuriuos atsakomybė ten-
ka SS reichsfiureriui Himleriui pa-
valdžioms institucijoms. Šie nusi-
kaltimai daug kartų išsamiai apra-
šyti, dokumentuoti, dėl jų niekas ne-
siginčija”, – knygoje „Naikinamasis
Stalino karas 1941–1945. Planavimas,
realizavimas ir dokumentai” rašo
vokiečių istorikas J. Hoffmann. 

Vokietijos užsienio reikalų mi-
nistras Sigmar Gabriel, ryšium su
Lenkijos griežta reakcija į spaudos
piknaudžiavimą terminu „lenkų kon-
centracijos stovyklos”, 2018-aisiais
pareiškė: „Šias masines žudynes
įvykdė mūsų šalis, ir niekas kitas. Pa-
vieniai kolaborantai nieko nekeičia.
(This organized mass murder was
carried out by our country and no
one else. Individual collaborators
change nothing about that.)”
(https://www.timesofisrael.com/ger-
man-fm-the-holocaust-was-carried-
out-by-us-and-nobody-else/)

Nuo savęs pridurtume, kad į
šiuos nusikaltimus vokiečiams pa-
vyko įtraukti ir daugelio okupuotų
kraštų įvairių tautybių piliečius,
įskaitant ir buvusios nepriklausomos
Lietuvos piliečius: lietuvius, lenkus,
rusus, net žydus. Tačiau šie nusi-
kaltimai nesusiję nei su Birželio su-
kilimo, nei su Laikinosios vyriau-
sybės tikslais bei raiškos pobūdžiu.

Žydų klausimą sprendė vokie-
čiai, ir lietuviai jokios kompetencijos
čia neturėjo. Istoriko Arūno Bubnio
teigimu, „Laikinoji vyriausybė ne-
turėjo galimybių žydų padėtį nei pa-
bloginti, nei pagerinti”. Žydų likimą

sprendė vokiečių saugumo policijos
ir SD „pagal iš anksto parengtas di-
rektyvas ir planus”. Vos įžengę į Lie-
tuvos teritoriją, vokiečiai išsyk pra-
nešė apie „taisykles okupuotam kraš-
tui”, kuriomis vokiečiai ir žydai tapo
išskirti iš kitų krašto gyventojų, nu-
stačius jiems skirtingus, nei visiems
kitiems, teisinius režimus.

D operatyvinės grupės vadas
Otto Ohlendorf  1947 m. Niurnbergo
teismo procese prieš operatyvinių
grupių vadovus prisipažino, kad „li-
kus kelioms dienoms iki išvykimo į
užimtas SSRS sritis Preče operaty-
vinių grupių ir būrių vadams buvo
duotas įsakymas likviduoti žydus, ko-
munistų funkcionierius, partizanus
ir agentus. O. Ohlendorf  liudijimu, šį
H. Himmler ir R. Heydrich įsakymą
perdavęs RSHA 1-osios valdybos vir-
šininkas B. Streckenbach. 7 a ypa-
tingojo būrio vado Walter Blum pa-
rodymais, R. Heydrich ir Strecken-
bach 1941 m. birželio mėn. operaty-
vinių grupių ir būrių vadams pa-
reiškę, kad Rytų žydija yra bolševiz-
mo intelektualinis rezervuaras ir
dėl to, fiurerio nuomone, turi būti su-
naikinta”.

„Istorija ne kartą mus sužeidė,
sukėlė pasidalijimų, susiskaldymų,
tačiau šiandien turime atrasti vie-
nybę”, – yra sakęs kardinolas Kurt
Koch, Popiežiškosios tarybos už
krikščionių vienybę pirmininkas,
ir pabrėžęs, kad krikščionis vienija
kankinių kraujas, įveikiantis pasi-
dalijimus.

Laisvei įsipareigojusius žmones
irgi turėtų vienyti kankinių už lais-
vą Lietuvą pralietas kraujas ir ben-
dra antitotalitarinės kovos patirtis.
Ne-paisant jų tautybės ar tikėjimo
skirtumų. To linkėjo ir Barry Rubin,
Izraelio rašytojas ir politologas, tvir-
tinęs, kad „mūsų kančios turi tapti
pagrindu bendrauti, o ne varžytis”.

Vidmantas Valiušaitis – LNB In-
formacijos analitikos skyriaus vy-
riausiasis tyrėjas.

geopolitinė „senosios tvarkos” griūtis
ir birželio sukilimas



11DRAUGAS 2020�BIRŽELIO�25�D.,�KETVIRTADIENIS

mANO vIrTUvĖ

WWW.DRAUGAS.ORG

Patiekti apibarsčius smul-
kintais kalendros ar petražolių la-
peliais, granatų sėklomis.

Kaip padažą prie viščiukų
galima naudoti natūralų jogurtą,
sumaišytą su kapotais žalumy-
nais.

Mėtinės ridikėlių ir 
žirnelių salotos

Reikės:
1 puodelio grūdėtos varškės

1 puodelio šaldytų
žirnelių
3 nedidelių agurkėlių
10–12 ridikėlių
pundelio šviežių sa-
lotų lapų
3–4 šakelių mėtų
1 citrinos sulčių
žiupsnelio druskos
2 šaukštų alyvuogių
aliejaus

Grūdėtą varškę
nuvarvinti. Žirnelius
užpilti verdančiu van-
deniu ir palikti 5 mi-

nutėms. Agurkus supjaustyti grie-
žinėliais, ridikėlius – ketvirtada-
liais.

Į dubenį paplėšyti šviežių sa-
lotų lapų, suberti agurkų grieži-
nėlius, ridikėlius, nusausintus
žirnelius, sudėti varškę.

Iš smulkintų mėtų lapelių,
citrinos sulčių, druskos ir aliejaus
paruošti padažą ir juo  pašlakstyti
salotas.

Skanaus!
Jūsų Indrė

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GyDyMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�york,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

Chirurgai akiŲ ligos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

A † A
STANLEY BALZEKAS Jr.

Savo ir visos Lietuvos Respublikos ambasados JAV kolektyvo var-
du reiš kiu nuoširdžią užuo jautą Stanley Balzeko šeimai, artimiesiems
bei vi siems Amerikoje, Lietuvoje ir kitose pasaulio šalyse gyve-
nantiems lietuviams. 

Labai nuliūdome sužinoję apie LR garbės konsulo Jungtinėse
Valstijose ir vieno iškiliausių Amerikos lietuvių netektį, tačiau džiau-
giamės, kad Stanley Balzeko kilnūs darbai ir šviesi atmintis visada
išliks su mumis.

Esame dėkingi likimui, kad savo tarpe turėjome Stanley Balze-
ką – Bal zeko lietuvių kultūros muziejaus Čikagoje įkūrėją, Čikagos
ir Vilniaus susi gi miniavusių miestų komiteto  ilgametį vadovą,
Lietuvos bajorų kara liš  ko sios sąjungos narį, mecenatą ir nenuils-
tantį lietuvybės puoselėto ją, vyk džiu sį svarbią misiją stiprinant Lie-
tuvos valstybingumą, rūpinantis Lie tuvos istorijos išsaugojimu
bei supažindinant JAV visuomenę su lietuvių kultūra ir tradicijomis.

Stanley Balzekas amžinai išliks sektinu pavyzdžiu mums visiems
– savo darbais, pasišventimu, drąsa ir erudicija Stanley Balzekas vi-
sada rodė mums, kaip reikia mylėti savo šeimą, savo Tėvynę, kovo-
ti už laisvę, bran gin ti lietuviškas tradicijas, sąžiningai ir nuoširdžiai
tarnauti kilniems tikslams. Stanley Balzeko įkurtas muziejus užima
ypatingą vietą JAV lietuvių bendruomenėje – jis pristato Lietuvos
istoriją ir rodo bei propaguoja lie tuviš ką kultūrą ir tradicijas.

Už savo prasmingą veiklą ir nuopelnus Lietuvai Stanley Balze-
kas yra apdovanotas Lietuvos didžiojo kunigaikščio Gedimino ordino
Komandoro kryžiumi, Ordino „Už nuopelnus Lietuvai” Komando-
ro didžiuoju kryžiumi, Lietuvos Diplomatijos žvaigžde ir daugybe kitų
apdovanojimų.

Šiandien mes galime didžiuotis ir džiaugtis prasmingu bei gilų
pėdsaką palikusiu Stanley Balzeko nueitu gyvenimo keliu, esame ir
visada būsime dėkingi Stanley Balzekui už jo indėlį Lietuvos vals-
tybei. 

Lai Dievas priima Stanley Balzeko sielą į savo glėbį, o šeimai, ar-
ti mie siems, draugams ir visiems pažinojusiems Stanley Balzeką lin-
kime dvasios stiprybės šią sunkią netekties akimirką.

Su nuoširdžiausia užuojauta

Ambasadorius Rolandas Kriščiūnas 
LR ambasadorius JAV ir Meksikos Jungtinėms Valstijoms

Liūdime netekę veiklaus JAV lietuvių visuomenės
vei kėjo, muziejininko, mecenato, Lietuvos Respubli -
kos gar  bės konsulo Balm Beach, Floridos valstijoje

A † A
STANLEY BALZEKO Jr.

Reiškiame nuoširdžią užuojautą velionio artimiesiems,
bičiuliams ir bendraminčiams. Šios iškilios as me nybės
prasmingi darbai lietuvybės išsaugojimui ir puoselėji-
mui išliks mūsų visų atmintyje.

JAV Lietuvių Bendruomenė

Balzeko  lietuvių  kultūros   muziejaus  prezidentui,
Lie   tuvos Respublikos garbės konsului Palm Beach, Flo -
ridoje 

A † A
STANLEY BALZEKUI Jr.

mirus, užjaučiame velionio šeimą, artimuosius bei bi -
čiu lius. 

Lituanistikos tyrimo centro taryba ir valdyba

Pietūs su rytietišku atspalviu

Viščiukas „Tapaka”

Reikės:
4 mažų viščiukų (po 1 sv)
lydyto sviesto kepimui
kalendros (coriander) arba petražolių la-
pelių 
granatų sėklų 
natūralaus jogurto
2 šaukštų druskos
žiupsnelio juodų grūstų pipirų
1 šaukšto „sumac” prieskonio
2 šaukštų granatų padažo

Viščiukus perpjauti per krūtinėlę ir iš-
skleisti, kad būtų kuo plokštesni. 

Iš druskos, juodųjų pipirų, ,,sumac” ir
granatų padažo paruošti marinatą. Juo ap-
tepti viščiukus, sudėti į indą ir per naktį ma-
rinuoti šaldytuve.

Įkaitinti keptuvę, ištirpinti lydytą svies-
tą ir sudėti viščiukus ant nugarėlių. Kepti
paslėgus, t. y., ant viščiukų reikia uždėti ką
nors sunkaus, kad jie būtų plokšti. Apkepus
vieną pusę viščiukus apversti, vėl paslėgti
ir apkepti kitą pusę. Jie turi būti gražiai ap-
skrudę, su traškia odele.



http://draugokalendorius.org

www.draugofondas.org

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

12 2020�BIRŽELIO�25�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

CoviD-19: birželio 24 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 9,422,847    5,092,693 481,441

JAV 2,438,732 1,022,127 123,744   

Lietuvoje 1,804 1,484 78

Lietuvių žvaigždė – ant Opera News  viršelio

Liepos�mėnesioOpera News žurnalo�vir-
šelį�puošia�lietuvaitės�operos�solistės�As-
mik�Grigorian�nuotrauka,�o�viduje�yra
ilgas,�gausiai�iliustruotas�ir�įdomus�pa-
sikalbėjimas�bei�jos�karjeros�apžvalga
(Fred�Cohn,�,,An�Intense,�Exciting�New
Star”).� Grigorian� sensacingai� pasiro-
dė� Salzburgo� operos� festivalyje,� Ri-
chard�Strauss�operoje ,,Salome”.

Grigorian sako, kad dar prieš
jai gimstant jos likimas tapti
dainininke buvo ,,užantspau-

duotas”. Jos motina yra žinoma Lie-
tuvos operos solistė, sopranas Irena
Milkevičiūtė, o tėvas – buvusi Kirovo
operos žvaigždė, armėnas tenoras Ge-
gam Grigorian. Asmik buvo ištekėju-
si už baritono Giedriaus Žilio (Opera
News visus vardus ir pavardes rašo su
lietuviškais rašybos ženklais!), 2004 m.
jie susilaukė sūnaus. 

Asmik pasakoja, kad, būdama
maža mergytė, ji norėjo tapti daini-
ninke, kaip mama ir tėvas, paskui no-
rėjo šokti baletą, o būdama paaugle,
,,nenorėjo nieko daryti”, tačiau, sakė,
,,neturėjo  pasirinkimo” ir jos anks-
tyva mokyklos patirtis bei sunkus
darbas teigiamai paveikė jos ateities
sėkmę.

Grigorian – Vilniaus Miesto Ope-
ros primadona, 2005 m. už  Violetos
vaidmenį Giuseppe Verdi operoje ,,Tra-

viata” ir 2010 m. už Mr. Lovett vaid-
menį Stephen Sondheim  ,,Sweeny
Todd” ji apdovanota Lietuvos ,,Auksi-
niu scenos kryžiumi”. Straipsnio au-
torius Cohn rašo, jog jam neteko gir-
dėti, kad ta pati solistė kada nors būtų
dainavusi ir Salome, ir Mr. Lovett. 

Šią vasarą ji turėjo sugrįžti į Salz-
burgą dainuoti Chrysothemis Strauss
operoje ,,Elektra”, kur pagrindinį vaid-
menį turėjo atlikti kita lietuvaitė, sop-
ranas Aušrinė Stundytė. ,,Neteigčiau,
kad žmonės mudvi lygina, bet ir ji, ir
aš turime panašios sceninės energi-
jos, – sako Grigorian. – Ji yra azartiš-
kas scenos ‘gyvūnas’ ir aš tikrai to pa-
sirodymo laukiu. Bus sprogimas – ir is-
torinis įvykis Lietuvai”. 

Deja, viruso pandemija visus tuos
planus suardė. Asmik taip pat planavo
debiutuoti Covent Garden, dainuoti
Norma vaidmenį Vienoje, Senta – Ri-
chard Wagner ,,Skrajojančiame olan-
de”  Bayreuth festivalyje Vokietijoje
ir savo ,,firminę” Salome – Metropoli-
tan Opera, New Yorke.

Dabar  Grigorian  gyvena Vilniu-
je su savo antruoju vyru, rusų reži-
sieriumi Vasily Barkhatov ir augina
ketverių metų dukrelę Lea. Gruodžio
mėnesį  su tenoru  Joshua   Guerrero
ji dainuos šventiniame koncerte, gro-
jant Kauno miesto simfoniniam or-
kestrui.

,,Draugo” inf.

Asmik�Grigorian. Chris�Singer�nuotr.

Šv. Mišios už Stanley Balzekas Jr. bus aukojamos šį sekmadienį, bir-
želio 28 d., 11 val. r. Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčioje. Taip
pat ir kitus sekmadienius, iki sukaks mėnuo po mirties, t. y. liepos 5 d., lie-
pos 12 d. ir liepos 19 d. – įprastu laiku – 11 val. r.  

Telaimina Dievas mūsų gyvenimo ir tikėjimo kelionę, o a. a. Stanley Bal-
zekas Jr. tesidžiaugia Dievo gailestinga meile ir šventųjų draugyste. 

Velionio šeima

brightone Parke vėl vyks lietuviškos mišios
Su džiaugsmu pranešame, kad liepos 5 d., sekmadienį, 10 val. ryto

vėl galėsime sugrįžti į Švč. M. Marijos Nekalto Prasidėjimo bažnyčią, kur

kun. Gediminas Keršys atnašaus lietuviškas šv. Mišias.

Parapijai vadovauja naujas klebonas – Miguel Venegas,  kuris perėmė pa-

reigas iš klebono Ricardo Castillo (šis nuo š. m. liepos 1 d. aptarnaus Šv. Pi-

jaus X parapiją Stickney priemiestyje).

Jei žadate atvykti, prašome registruotis tel. 773-523-1402.  Užsiregist-

ravusiųjų vardai bus tikrinami prie durų (vienu metu Mišiose gali dalyvauti

iki 70 žmonių)

Prašome atvykti bent 20 min. prieš šv. Mišių pradžią ir įeiti į bažnyčią

pro duris prie Švč. Garbinimo koplytėlės. Pageidaujama turėti savo kaukę

(neturintiems bus parūpinta). Bus dezinfekuojamos rankos.

Prašome sėstis į paženklintus suolus – po tris žmones viename suole –

ir kuo arčiau altoriaus.

Priimant Šv. Komuniją reikia išlaikyti atstumą; kunigas dalins Šv. Komu-

niją į rankas, jų neliesdamas.

Šv. Mišioms pasibaigus, prašome išeiti iš bažnyčios pro duris, vedančias

klebonijos link.

Likite sveiki ir iki malonaus susitikimo!
Parapijos inf.


